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WYDARZENIA

Do bie ga koń ca pierw szy rok ósmej
ka den cji sa mo rzą du. To był bar dzo
in ten syw ny czas, w któ rym po wsta -
ło sze reg po trzeb nych in we sty cji.
War to wy mie nić choć by sa lę gim na -
stycz ną, trzy mo sty, dro gi, ka na li za -
cję, chod ni ki wraz z oświe tle niem,
in we sty cje w szko łach, bo isko spor -
to we i wie le in nych.

Rok 2019 to rów nież czas in -
ten syw nej pro mo cji na szej
gmi ny i bu do wa nia jej mar ki.
To pra ca szkół – w no wej rze -

czy wi sto ści, po re for mie oświa ty. Na sza
ener gia sku pia się rów nież na do bie ga -
ją cych koń ca pra cach przy no wym stu -
dium uwa run ko wań i kie run ków
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go gmi -
ny. Jest to bar dzo po trzeb ny do ku ment
sta no wią cy pod sta wę do opra co wa nia
no we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go gmi ny. Wie lu miesz kań ców
nie cier pli wie go ocze ku je. Na dal wie le
pro ble mów przy spa rza go spo dar ka od -
pa da mi. Od no we go ro ku, po dob nie jak
in ne gmi ny w Pol sce zmu sze ni je ste śmy
pod nieść opła ty za od biór od pa dów ko -
mu nal nych. Wspól nie z Ra dą Gmi ny
za sta na wia my się jak prze ła mać mo no -
pol firm świad czą cych usłu gi w tym za -
kre sie. Po szu ku je my roz wią zań, by
po wstrzy mać la wi no wy wzrost cen.
Pró bu je my też wpły nąć na miesz kań -
ców, aby ze chcie li le piej se gre go wać
od pa dy, w bar dziej prze my śla ny spo sób
do ko ny wać za ku pów. Tyl ko tak mo że -
my ob ni żyć ilość pro du ko wa nych od pa -
dów. Du żą szan są na ob ni że nie cen

za od biór i za go spo da ro wa nie od pa dów
w przy szło ści jest wy bu do wa nie na te -
re nie gmi ny punk tu se lek tyw nej zbiór ki
od pa dów ko mu nal nych. Nie ste ty, mi mo
usta wo we go obo wiąz ku ma my spo ry
pro blem z lo ka li za cją ta kie go miej sca
na na szym te re nie. Jak Pań stwo wi dzi -
cie pró bu je my się mie rzyć z wie lo ma
trud ny mi spra wa mi i pro ble ma mi. Tym
bar dziej dzię ku ję za wspar cie, ka żde
oka za nie zro zu mie nia i po moc w re ali -
za cji in we sty cji.

Obec nie, wraz z Rad ny mi pra cu je my
nad no wym bu dże tem gmi ny. Nie jest to

wy ma rzo ny bu dżet, bra ku je pie nię dzy
na wie le po trzeb nych za dań, któ re pla -
no wa li śmy roz po cząć w ko lej nym ro ku.
Z umiar ko wa nym opty mi zmem pa trzy -
my w przy szłość, jed nak za pew niam, że
bez wzglę du na za so by, ka żdą pu blicz -
ną zło tów kę bę dzie my wy da wać w spo -
sób ce lo wy, prze my śla ny, go spo dar ny.
Roz po czę te in we sty cje na pew no bę dą
kon ty nu owa ne. 

Zbli ża się czas świą tecz ny. Bo że Na -
ro dze nie to oka zja do za trzy ma nia się,
do strze że nia dru gie go czło wie ka, je go
pro ble mów i po trzeb. Ży czę so bie
i Wam uwa żno ści w co dzien nych spra -
wach, wra żli wo ści na dzie ci, na bli skich
i są sia dów, zwłasz cza tych sa mot nych.

Jesz cze w sta rym ro ku pra gnę ser -
decz nie po dzię ko wać wszyst kim
za życz li wość i współ pra cę. Szcze gól -
nie Rad nym Gmi ny Msza na Dol na,
pra cow ni kom Urzę du Gmi ny, Dy -
rek to rom szkół gmin nych, Soł ty som,
wszyst kim oso bom, or ga ni za cjom
i in sty tu cjom z któ ry mi przy szło nam
w mi ja ją cym ro ku współ pra co wać,
ale rów nież Miesz kań com Gmi ny
Msza na Dol na. Do ka żde go z Was
wy cią gam dłoń z opłat kiem i ży czę
do brych świąt.

Niech świą tecz ny czas re flek sji po -
mo że do strzec, co w ży ciu jest na praw -
dę wa żne, za koń czyć ja ło we spo ry
i cie szyć się po ko jem, do stat kiem i zdro -
wiem. Ży czę Pań stwu z ca łe go ser ca
zgo dy w ro dzi nie i są siedz twie, zdro wia,
spo ko ju i wszel kiej po myśl no ści.

BO LE SŁAW ŻA BA
Wójt Gminy Mszana Dolna

Wójt Bo le sław Ża ba

Jest czas pla no wa nia, bu do wa nia, mar twie nia się i świę to wa nia…

Wszystko ma swój czas…
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Górska Szkoła Rolnicza – reaktywacja?
To, co się rozpoczęło 90 lat temu należy kontynuować – uważa Stefan
Hutek, Prezes Stowarzyszenia Kulturalno-Oświatowego „Ziemia
Limanowska”, inicjator konferencji naukowej zorganizowanej w ramach
obchodów 90. rocznicy powstania Górskiej Szkoły Rolniczej im. Marszałka
Józefa Piłsudskiego w Łososinie Górnej. 

7
Chwa ła Bo ha te rom!
W tym ro ku przy pa da 76. rocz ni ca śmier ci 11 człon ków Ru chu Opo ru AK Od -
dzia łu „Mnich” z Msza ny Dol nej, roz strze la nych 14 li sto pa da 1943 r. w Ka si nie
Wiel kiej (przez hi tle row ską eks pe dy cję SS) oraz roz strze la nych w dniu 23
grud nia 1943 r., rów nież w Ka si nie Wiel kiej, dzie wię ciu bez i mien nych gim na -
zja li stów przy wie zio nych na miej sce zbrod ni z wię zie nia w No wym Są czu. 
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Miesz kań cy mia sta i gmi ny Msza -
na Dol na wspól nie ob cho dzi li Świę -
to Nie pod le gło ści. Pod czas
uro czy sto ści przy się gę zło ży li no wi
człon ko wie jed nost ki Sto wa rzy sze -
nia Strze lec kie go „Strze lec”. 

Wspól ne ob cho dy Świę ta Nie pod le -
gło ści mia sta i gmi ny Msza na Dol na roz -
po czę ły się przed re mi zą Ochot ni czej
Stra ży Po żar nej, w po bli żu mszań skie go
ryn ku. Zgro ma dzi ły się tam pocz ty sztan -
da ro we jed no stek OSP, szkół oraz sto wa -
rzy szeń z oby dwóch sa mo rzą dów.
Za pro szo nych go ści oraz współ or ga ni za -
to rów ob cho dów na ro do we go świę ta po -
wi ta li go spo da rze za gó rzań skich gmin.
Za rów no bur mistrz mia sta An na Pę ka ła,
jak i wójt gmi ny Bo le sław Ża ba pod kre -
śla li, że wspól ne ob cho dy są oka zją
do uczcze nia miesz kań ców, któ rzy
w wal ce za wol ną Pol skę od da li swo je
ży cie. Dal szy ciąg uro czy sto ści po pro wa -
dził ppor. Bog dan Schmidt. Po wcią gnię -
ciu fla gi na maszt i od śpie wa niu hym nu
pań stwo we go no wi strzel cy, wcho dzą cy
do jed nost ki Sto wa rzy sze nia Strze lec kie -
go „Strze lec”, zło ży li przy się gę, a na stęp -
nie od czy ta no Apel Po le głych. De le ga cje
wraz z pocz ta mi sztan da ro wy mi prze szły
na cmen tarz pa ra fial ny, by zło żyć wią -
zan ki na głów nym po mni ku i kwa te rze

woj sko wej. Mszę św. w ko ście le pw. Św.
Mi cha ła Ar cha nio ła kon ce le bro wa li księ -
ża: ks. pro boszcz Je rzy Raź ny, ks. in fu łat
Fran ci szek Ko łacz i ks. Jan Za jąc z woj -
sko wym stop niem pod po rucz ni ka oraz
ks. Szy mon Wy ku pił. Ks. pro boszcz Je -
rzy Raź ny, od no sząc się do dłu go let niej
wal ki o nie pod le głość Pol ski, w wy gło -
szo nym ka za niu po kre ślił moc czy nów

i od wa gę od da nia ży cia za wol ną oj czy -
znę. O opra wę mu zycz ną uro czy sto ści
za dbał Chór Mę ski im. ks. J. Haj du ka
z Msza ny Dol nej oraz miej sco wa Or kie -
stra Dę ta OSP. Na za koń cze nie wspól ne -
go świę to wa nia Za gó rzań ski Uni wer sy tet
Trze cie go Wie ku za ini cjo wał śpie wa nie
pie śni pa trio tycz nych. Uczest ni cy uro -
czy sto ści ko rzy sta li przy tym ze śpiew ni -
ków przy go to wa nych przez ZUTW oraz
śpiew ni ków otrzy ma nych w ra mach pro -
jek tu „Mło dzież pa mię ta”. Pa trio tycz ny
kon cert za koń czo no od śpie wa niem hym -
nu Pol ski. 
AGNIESZ KA JÓ ZE FIAK-LE WAN DOW SKA

Moc czy nów
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Gmi na Msza na Dol na zna la zła się
w gro nie sze ściu ma ło pol skich sa -
mo rzą dów no mi no wa nych do kon -
kur su Ma ło pol ski Li der
Przed się bior czo ści Spo łecz nej
w ka te go rii „Sa mo rząd Przy ja zny
Eko no mii Spo łecz nej”. In for ma cję
o pre sti żo wej no mi na cji po da no
do wia do mo ści pod czas ga li zor ga -
ni zo wa nej 9 grud nia w Ko pal ni So li
w Boch ni. W uro czy stym wy da rze -
niu Msza nę Dol ną re pre zen to wał
wójt Bo le sław Ża ba.

Re ko men da cję dla za gó rzań skie go sa -
mo rzą du zło ży ła Fun da cja Sztu ki, Przy -
go dy i Przy jem no ści ARTS, któ ra
wśród 182 gmin z te re nu Ma ło pol ski do -
strze gła i do ce ni ła dzia ła nia gmi ny Msza -
na Dol na ma ją ce na ce lu wspar cie
i roz wój pod mio tów eko no mii spo łecz nej. 

– To wa rzy stwo ta kich sa mo rzą dów
jak na gro dzo ne w te go rocz nej edy cji
kon kur su mia sto Gor li ce oraz gmi -
na miej ska Kra ków czy gmi ny Charsz -
ni ca, Sę ko wa i Wiel ka Wieś to dla nas
ogrom ne wy ró żnie nie – pod kre śla Bo le -
sław Ża ba. – Cie szy fakt, że na sze dzia -
ła nia do strze ga ją nie tyl ko gmin ne
pod mio ty eko no mii spo łecz nej, do któ -
rych kie ru je my swo je wspar cie, ale

przede wszyst kim or ga ni za cje ze wnętrz -
ne. Te go rocz na no mi na cja to dla nas
ogrom ne wy ró żnie nie, ale i zo bo wią za -
nie do dal szych dzia łań pro spo łecz nych
oraz two rze nia kli ma tu do roz wo ju ist -
nie ją cych pod mio tów eko no mii spo łecz -
nej i po wsta wa nia no wych – do da je
go spo darz gmi ny.

Kon kurs Ma ło pol ski Li der Przed -
się bior czo ści to ini cja ty wa re ali zo wa -
na od 2011 r. przez sa mo rząd
wo je wódz twa ma ło pol skie go – Re gio -
nal ny Ośro dek Po li ty ki Spo łecz nej
w Kra ko wie. Je go ce lem jest wy ró -

żnie nie i pro mo cja naj lep szych firm
spo łecz nych, a więc pod mio tów, któ re
z suk ce sem łą czą dzia łal ność go spo -
dar czą z re ali za cją wa żnych ce lów
spo łecz nych. W te go rocz nej edy cji
kon kur su po raz pierw szy na gro dzo no
sa mo rzą dy „Przy ja zne Eko no mii Spo -
łecz nej”. Pod czas uro czy stej ga li na -
gro dzo no i wy ró żnio no przede
wszyst kim spół dziel nie so cjal ne. Po -
nad to ty tuł „Biz ne su Przy ja zne go Eko -
no mii Spo łecz nej w Ma ło pol sce”
otrzy ma ła fir ma Wi śniow ski. 

MAG DA PO LAŃ SKA

Samorząd przyjazny
ekonomii społecznej 
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Gmin ni raj cy uro czy ście roz po czę -
li XVI zwy czaj ną se sję Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na. W spo sób szcze gól -
ny po dzię ko wa li od cho dzą cej
na eme ry tu rę lek. med. Ha li nie Re -
ijns, kie row nik Nie pu blicz ne go Spe -
cja li stycz ne go Za kła du Opie ki
Zdro wot nej w Ka sin ce Ma łej, za wie -
le lat pra cy, a na stęp nie na gro dzi li
mło dych -zdol nych miesz kań ców. 

Mi mo nie obec no ści lek. med
Ha li ny Re ijns na se sji, Bo -
le sław Ża ba, wójt gmi ny,
od czy tał oko licz no ścio wy

ad res, któ ry wraz z Ja nem Cho rą gwic -
kim, prze wod ni czą cym Ra dy Gmi ny,
skie ro wa li do Pa ni Dok tor. Przy po mnie li
w nim cza sy two rze nia opie ki zdro wot -
nej na te re nie gmi ny Msza na Dol na,
w któ rych ona czyn nie bra ła udział. Pod -
kre śli li za słu gi, ja kie wnio sła swo ją pra -
cą, i zło ży li ży cze nia na czas eme ry tu ry. 

Po tym pod nio słym wstę pie gra tu la -
cje z rąk gmin nych władz ode bra li mło -

dzi, wy ró żnie ni przez wój ta miesz kań -
cy. Na gro dę za osią gnię te wy so kie wy -
ni ki spor to we w ro ku 2018 otrzy mał
Ro bert Chmie lar czyk z Ra by Ni żnej,
a za wy bit ne osią gnię cia w dzie dzi nie
twór czo ści ar ty stycz nej, upo wszech -
nia nia i ochro ny kul tu ry – Da wid Śmie -
szek z Ka si ny Wiel kiej. 

Ro bert Chmie lar czyk, miesz ka niec
Ra by Ni żnej, to za wod nik gra ją cy w pił -
kę ręcz ną w Klu bie Spor to wym SUMKS
JE DYN KA MY ŚLE NI CE; tre nu je
pod okiem szko le niow ca Wła dy sła wa
Piąt kow skie go. Jest czo ło wym za wod ni -
kiem klu bu, w me czach zdo by wa wie le
bra mek. W 2018 r. zo stał po wo ła ny
do Ka dry Ma ło pol skiej (rocz nik 2003).
Oprócz sta łych roz gry wek, wraz z dru ży -
ną bie rze udział w ogól no pol skich tur nie -
jach, w któ rych osią ga suk ce sy spor to we.

Do je go czo ło wych do ko nań (wraz
z dru ży ną SUMKS JE DYN KA MY ŚLE -
NI CE) w cią gu 2018 r. za li czyć na le ży:

– XIII miej sce w XIII Mię dzy na ro -
do wym Tur nie ju Pił ki Ręcz nej – Ka te -

go ria Mło dzi cy – CA BAN CUP 2018,
Chrza nów – Li biąż (26-27-28.01.2018r.)

– II miej sce w II Wo je wódz kim Tur -
nie ju Pił ki Ręcz nej Chłop ców „VIA TEC
CUP 2018”, No wy Targ, (04.02.2018r.)

– VI miej sce w II Ogól no pol skim
Tur nie ju Pił ki Ręcz nej o Pu char Bur mi -
strza My śle nic, My śle ni ce CUP 2018
(lu ty 2018 r.)

– I miej sce w Ogól no pol skim Tur nie -
ju Po ko le nio wym, My śle ni ce 2018
(07.04.2018 r.)

– V miej sce w Ogól no pol skim Tur nie -
ju Pił ki Ręcz nej Ju nio rów o Pu char Bog -
da na Wen ty, Chrza nów (15.09.2018 r.).

Pod czas II Ogól no pol skie go Tur nie -
ju Pił ki Ręcz nej im. Wła dy sła wa Sta -
wiar skie go w Boch ni (9-10.06.2018 r.)
wy ró żnio ny ja ko „Naj lep szy pra wy roz -
gry wa ją cy”.

Obec nie re pre zen tu je SUMKS JE -
DYN KA MY ŚLE NI CE w roz gryw kach
w II Li dze Pił ki Ręcz nej.

***
Da wid Śmie szek (miesz ka niec Ka si ny

Wiel kiej) to uczeń II Li ceum Ogól no -
kształ cą ce go w Rab ce-Zdro ju. Od naj -
młod szych lat prze ja wia za in te re so wa nia
ar ty stycz ne w wie lu dzie dzi nach; suk ce -
syw nie je roz wi ja. Jest uczest ni kiem i lau -
re atem licz nych kon kur sów, pod czas
któ rych szcze gól nie dba o pro mo cję kul -
tu ry i spu ści zny Gó ra li Za gó rzań skich.
Wy stę pu je w wie lu pro jek tach fil mo -
wych, sam rów nież za jął się two rze niem
spo tów i ob ra zów fil mo wych. 

W 2018 r.: 
– pro wa dził za gó rzań ski od ci nek

„Wy pa du w ple ner” dot. gmi ny Msza -
na Dol na (na gry wa ny dla TVP 3 Kra -
ków, wie lo krot nie emi to wa ny na tej
an te nie oraz w TVP IN FO). Wy stą pił
w nim ubra ny w strój za gó rzań ski i opo -
wia dał o hi sto rii Ka si ny Wiel kiej, jej za -
byt kach oraz tra dy cjach i zwy cza jach
kul ty wo wa nych przez Gó ra li Za gó rzań -
skich (maj 2018r.);

Po dzię ko wa nia i gra tu la cje 
dla miesz kań ców gmi ny
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– grał w wie lu od cin kach pa ra do ku -

men tów emi to wa nych w TVN: „Szko -
ła” i „Szpi tal”;

– był sta ty stą w fil mie „Pił sud ski”
Mi cha ła Ro sy (wrze sień 2018r.);

– grał epi zod w fil mie Re ży se ra Ży -
cia (ka nał na YouTu be) na krę co ne go
w 100-le cie od zy ska nia przez Pol skę
nie pod le gło ści (Da wid swo ją sce nę za -
grał w za gó rzań skim stro ju re gio nal -
nym) (maj 2018r.);

– dzia łał ja ko re ży ser i fil mo wiec,

two rząc ró żne ma łe pro duk cje fil mo we
pro mu ją ce kul tu rę za gó rzań ską oraz lo -
kal ne miej sca pa mię ci i za byt ki re gio nu;
m. in. w ra mach pro jek tu „Od kry wa nie
skar bów dzie dzic twa po łu dnio wej Ma -
ło pol ski” na grał film o ko lę do wa niu
u Za gó rzan (sty czeń 2018r.);

– był i jest na dal prę żnie dzia ła ją cym
człon kiem Ze spo łu Re gio nal ne go „Ka -
si nia nie – Za gó rza nie”, wraz z któ rym
re pre zen to wał gmi nę Msza na Dol -
na oraz kul tu rę za gó rzań ską pod czas

mię dzy na ro do we go fe sti wa lu w Ma ce -
do nii (wrze sień 2018r.);

– był i jest na dal człon kiem Chó ru
w Ka si nie Wiel kiej oraz Chó ru Szkol -
ne go II LO w Rab ce–Zdro ju;

– był fi na li stą i lau re atem 1. miej sca
w eli mi na cjach re jo no wych 63. Ogól no -
pol skie go Kon kur su Re cy ta tor skie go
– dla uczcze nia stu le cia od zy ska nia
przez Pol skę nie pod le gło ści (No wy
Sącz, 10 kwiet nia 2018r.).

MAG DA PO LAŃ SKA

To, co się roz po czę ło 90 lat te mu na le ży kon ty nu ować
– uwa ża Ste fan Hu tek, Pre zes Sto wa rzy sze nia Kul tu -
ral no -Oświa to we go „Zie mia Li ma now ska”, ini cja tor
kon fe ren cji na uko wej zor ga ni zo wa nej w ra mach ob -
cho dów 90. rocz ni cy po wsta nia Gór skiej Szko ły Rol ni -
czej im. Mar szał ka Jó ze fa Pił sud skie go w Ło so si nie
Gór nej. Kon fe ren cja pro wa dzo na przez na ukow ców
z Uni wer sy te tu Rol ni cze go w Kra ko wie od by ła się 25 li -
sto pa da w Ze spo le Szkol no -Przed szkol nym nr 4 w Li -
ma no wej. W kon fe ren cji uczest ni czył wójt gmi ny
Msza na Dol na Bo le sław Ża ba.

Wy kła dy wy gło si li na ukow cy z Uni wer sy te tu Rol ni cze go
w Kra ko wie:
• prof. dr hab. Jan Szarek – „Rolnictwo na terenach

górskich i podgórskich”
• prof. dr hab. inż. Tadeusz Juliszewski

– „Ekologiczna produkcja zwierzęca w terenach górskich
i podgórskich” oraz „Gospodarka górska – współczesne
uwarunkowania”

• dr Piotr Antkiewicz – „Żywność na tle chorób
cywilizacyjnych”

Nie za bra kło cza su na pa nel dys ku syj ny i prze mó wie nia
za pro szo nych go ści.

W na uko wym uję ciu za pre zen to wa no mię dzy in ny mi rys
hi sto rycz ny i zna cze nie Gór skiej Szko ły Rol ni czej dla roz wo -
ju Zie mi Li ma now skiej. Pod kre ślo no wkład roz wi ja ją cej się
pla ców ki edu ka cyj nej dla kształ ce nia wy kwa li fi ko wa nej ka -
dry kie row ni czej, któ ra w okre sie mię dzy wo jen nym wspo mo -
gła lo kal ne ini cja ty wy go spo dar cze – mię dzy in ny mi

umo żli wi ła po wsta nie Spół dziel ni Mle czar skiej i Za kła dów
Prze twór stwa Owo ców i Wa rzyw w Tym bar ku. Dzia ła ją ca
w trud nych cza sach pla ców ka edu ka cyj na przy czy ni ła się
do roz wo ju re gio nu w ob sza rze go spo dar czym, eko no micz -
nym i edu ka cyj nym. Wy buch II woj ny świa to wej po wstrzy -
mał skok cy wi li za cyj ny Zie mi Li ma now skiej. W la tach
po wo jen nych pró bo wa no re ak ty wo wać dzia łal ność Gór skiej
Szko ły Rol ni czej, jed nak ten plan nie po wiódł się. Osta tecz -
nie szko ła upa dła.

Dzia ła jąc z po trze by ser ca ini cja to rzy ob cho dów – po ka -
zu jąc bo ga tą tra dy cję Gór skiej Szko ły Rol ni czej chcą zwró -
cić uwa gę lo kal nej spo łecz no ści na ideę re ak ty wa cji szko ły
i stwo rze nia no wo cze snej pla ców ki edu ka cyj nej o pro fi lu
rol ni czym. Są prze ko na ni, że po wsta nie pla ców ki oświa to -
wej ukie run ko wa nej na pro duk cję eko lo gicz ną przy czy ni się
– wzo rem kra jów al pej skich do roz wo ju re gio nu po przez
wy ko rzy sta nie gór skich wa lo rów kra jo bra zo wych, przy rod -
ni czych i tu ry stycz nych.

AN NA PE TRYC KA

Górska Szkoła
Rolnicza
– reaktywacja?
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Se ba stian Fli zak, któ re go pa mięć
uho no ro wa no 16 grud nia b. r. od sło -
nię ciem pa miąt ko wej ta bli cy
w Msza nie Dol nej, był oso bą nie -
prze cięt ną. Przez spo łecz ność za -
gó rzań ską pa mię ta ny jest głów nie
ja ko pe da gog – dok tor fi lo zo fii, fi lo -
log ger mań ski, dy rek tor i na uczy -
ciel w Sa mo rzą do wym Gim na zjum
Ko edu ka cyj nym w Msza nie Dol nej
w la tach 1945-1950. 

Nie jest to jed nak peł na li sta je go za -
sług. Pod czas pierw szej woj ny świa to -
wej wal czył na fron cie wschod nim.
Zo stał wzię ty do nie wo li ro syj skiej.
Prze żył 3 la ta na Sy be rii. W trak cie dru -
giej woj ny świa to wej za an ga żo wał się
w dzia łal ność kon spi ra cyj ną pro wa dząc
taj ne na ucza nie. Był znaw cą kul tu ry lu -
do wej Gó ra li Za gó rzań skich, dy rek to -
rem Mu zeum im. Wła dy sła wa
Or ka na w Rab ce, współ za ło ży cie lem
oraz dłu go let nim pre ze sem od dzia łu
Pol skie go To wa rzy stwa Lu do znaw cze -
go w Msza nie Dol nej. Ja ko je den
z pierw szych pro wa dził ba da nia et no -
gra ficz ne po pół noc nej stro nie Gor ców.
Opu bli ko wał 50 tek stów na uko wych
do ty czą cych kul tu ry lu do wej Za gó rzan,
a po zo sta ła cześć je go do rob ku do dnia
dzi siej sze go po zo sta je w rę ko pi sach. 

Ta bli ca pa miąt ko wa, od sło nię ta przez
spo krew nio ne go z Fli za kiem wój ta gmi -
ny Nie dźwiedź Ra fa ła Ru sna ka, na fa sa -
dzie bu dyn ku Ze spo łu Szkół Tech nicz no
– In for ma tycz nych przy uli cy Ja na Ma -
tej ki 11, wy mie nia je go naj wa żniej sze
za słu gi. Po od sło nię ciu ze bra ni go ście,
wśród któ rych by li sa mo rzą dow cy,
człon ko wie Pol skie go To wa rzy stwa Lu -
do znaw cze go, na uczy cie le i ucznio wie,
a ta kże licz nie zgro ma dze ni miesz kań cy
Msza ny Dol nej i oso by przy by łe z in -
nych miej sco wo ści, uda li się na cmen -
tarz, by za pa lić znicz na gro bie Fli za ka. 

Pro mo cja ksią żki za ty tu ło wa nej „Se -
ba stian Fli zak. Lu do znaw ca i et no graf
na tle swo jej epo ki”, au tor stwa et no lo żki

Upa mięt nie nie Se ba stia na Fli za ka
świę tem Zie mi Za gó rzań skiej



dr Ka ta rzy ny Ce klarz zgro ma dzi ła wie -
lu za in te re so wa nych. Mo no gra fia, li czą -
ca 402 stro ny, to mo nu men tal ne dzie ło,
zo gni sko wa ne wo kół głów ne go bo ha te -
ra, z uwzględ nie niem sze ro kie go tła kul -
tu ro we go i hi sto rycz ne go, a więc hi sto rii
ro dzin ne go Po do bi na, Msza ny Dol nej,
Gó ra li Za gó rzań skich, ale ta kże Kra ko -
wa prze ło mu XIX i XX wie ku, Lwo wa
i Sa no ka. Spo ra cześć pu bli ka cji po świę -
co na zo sta ła je go do ko na niom na uko -
wym oraz dzia łal no ści w mszań skim
od dzia le Pol skim To wa rzy stwie Lu do -
znaw czym, któ re go był współ za ło ży cie -
lem i pre ze sem przez 25 lat. Pu bli ka cja
za wie ra kil ka dzie siąt ar chi wal nych fo to -
gra fii i ry sun ków au tor stwa Fli za ka, a ta -
kże ma pę uka zu ją cą je go tu łacz kę
na Sy be rii. Cie ka wym do dat kiem jest
aneks za wie ra ją cy ka len da rium ży cia
Fli za ka, spis je go pu bli ka cji oraz prze -
druk 4 wier szy.

Pod czas pro mo cji głos za bra li ze bra -
ni go ście, m.in. Bo le sław Sto żek – uczeń
Fli za ka z okre su oku pa cji; Teo fi la La toś
– pre zes od dzia łu PTL w Msza nie Dol -
nej, któ ra wspo ma ga jąc au tor kę w ar chi -
wal nej kwe ren dzie, przy czy ni ła się
do upa mięt nie nia za ło ży cie la od dzia łu;

Piotr Krzyw da – re dak tor ksią żki, któ ry
pod kre ślił wy jąt ko wość dzie ła stwo rzo -
ne go na pod sta wie fa scy nu ją ce go ży cio -
ry su Fli za ka, Je rzy Ka płon – wy daw ca,
pre zes za rzą du głów ne go PTTK i dy rek -
tor COTG PTTK w Kra ko wie oraz me -
ce na si i go spo da rze uro czy sto ści:
An na Pę ka ła – bur mistrz Msza ny Dol -
nej, Bo le sław Ża ba – wójt gmi ny Msza -

na Dol na i Ra fał Ru snak – wójt gmi ny
Nie dźwiedź. 

Zgod nie pod kre śla no, że uro czy stość
od sło nię cia ta bli cy oraz pro mo cji ksią żki
sta no wi ła nie tyl ko uko ro no wa nie 9-let niej
pra cy ba daw czej dr Ka ta rzy ny Ce klarz, ale
ta kże świę to Za gó rzań skiej Zie mi, o to żsa -
mość któ rej dbał dr Se ba stian Fli zak. 

ŹRÓ DŁO: MA TE RIA ŁY PRA SO WE
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40 dzie ci nie peł no spraw nych oraz po cho dzą cych z nie -
peł nych i wie lo dziet nych ro dzin wzię ło udział w spo tka niu
mi ko łaj ko wym 5 grud nia, w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol -
na. Nie spo dzian kę po raz ko lej ny przy go to wał Gmin ny
Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej. 

Spo tka niu to wa rzy szył mi ły i świą tecz ny na strój. Roz po czy -
na jąc za ba wę, Iza be la Ma lec, kie row nik GOPS, po wi ta ła wszyst -
kie przy by łe dzie ci wraz z naj bli ższy mi, kie ru jąc do nich mi łe
sło wa i naj ser decz niej sze ży cze nia. Ży cze nia zło żył ro dzi nom ta -
kże wójt Bo le sław Ża ba. Na stęp nie ucznio wie za pre zen to wa li
przed sta wie nie, któ re wpro wa dzi ło wszyst kich w jesz cze lep sze
hu mo ry. Po wy stę pie nad szedł wy cze ki wa ny przez wszyst kie
dzie ci mo ment – na sa lę wkro czył Mi ko łaj i ob da ro wał za pro szo -
nych pre zen ta mi. NA TA LIA SZY MO NIAK

Czas prezentów
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Na ro do we Świę to Nie pod le -
gło ści to dla ka żde go Po la -
ka dzień szcze gól ny. Udział
w Mszach Świę tych, kon -

cer tach czy też uro czy stych ape lach
wpi su je się w sta łe ob cho dy po świę co -
ne upa mięt nie niu od zy ska nia przez
Pol skę su we ren no ści. Miej scem cen -
tral nym ob cho dów te go dnia po zo sta je
War sza wa, gdzie naj wy ższe wła dze
pań stwo we skła da ją sym bo licz ny hołd
po le głym w wal ce o nie pod le głość na -
szej oj czy zny i bio rą udział, wśród ty -
się cy uczest ni ków, w prze mar szu
uli ca mi sto li cy. Tam też w te go rocz ne
ob cho dy od zy ska nia nie pod le gło ści
włą czy ła się Or kie stra Dę ta „Echo
Gór” z Ka sin ki Ma łej. 

W nie dzie lę, 10 li sto pa da, pierw -
szym punk tem pro gra mu dla ka sin -
czań skiej or kie stry by ła Świą ty nia
Opatrz no ści Bo żej na war szaw skim
Wi la no wie. Gó ra le wzię li udział we
Mszy Świę tej ce le bro wa nej przez księ -

dza pro bosz cza Ta de usza Alek san dro -
wi cza, któ ry z ra do ścią przy wi tał ich,
już na wstę pie mó wiąc, iż mo dli twa po -
przez mu zy kę ma wiel ką moc, a wy -
gry wa na przez gó ra li, to si ła po dwój na.
Po uro czy stej Eu cha ry stii or kie stran ci
da li kon cert pie śni ko ściel nych, któ re
wy brzmia ły do no śnie i pom pa tycz nie
w tym miej scu. Ostat ni utwór zo stał na -
gro dzo ny grom ki mi bra wa mi ze bra -
nych wier nych, a ze wsząd do cho dzi ły
gło sy uzna nia – tak dla po zio mu mu -
zycz ne go re pre zen to wa ne go przez ze -
spół, jak i dla stro jów za gó rzań skich,
z du mą no szo nych przez ka sin czan.
Za raz po tem mie li oni oka zję zwie dzić
tę po kaź ną i im po nu ją cą świą ty nię.
Pro wa dze ni przez prze wod ni ka po zna -
wa li hi sto rię jej wzno sze nia i od kry wa -
li bo ga tą sym bo li kę. Świą ty nia jest
ele men tem kom plek su Cen trum
Opatrz no ści Bo żej, w któ rym znaj du je
się ta kże Mu zeum Ja na Paw ła II i Pry -
ma sa Wy szyń skie go oraz Pan te on

Wiel kich Po la ków. Idąc pod zie mia mi
świą ty ni, mo żna by ło na po tkać na zwi -
ska wy bit nych Po la ków po cho wa nych
w jej mu rach, ta kich jak ksiądz Jan
Twar dow ski czy Ry szard Ka czo row ski,
a ta kże przyj rzeć się re li kwiom świę -
tych. By ła to wzru sza ją ca chwi la dla
gó ra li z Ka sin ki Ma łej, któ rzy przede
wszyst kim czu li w tym mo men cie
prze ogrom ną wdzięcz ność wo bec Pa -
na Bo ga za ła skę obec no ści w tak wy -
jąt ko wym miej scu.

Trze ba je chać 
– To by ło ja koś na po cząt ku lip ca

– przy cho dzę po pra cy do do mu i do -
sta ję te le fon z py ta niem, czy je ste śmy
ja ko or kie stra za in te re so wa ni wy stę -
pem 11 li sto pa da na Kra kow skim
Przed mie ściu. By łem bar dzo za sko czo -
ny i pod eks cy to wa ny tą pro po zy cją.
Nikt z nas nie brał pod uwa gę od mo wy,
stwier dzi li śmy „trze ba je chać”, no
i po je cha li śmy – wspo mi na Woj ciech
Szczyp ka, dy ry gent or kie stry. 

W sierp niu do Ka sin ki przy je chał
głów ny or ga ni za tor Fe sti wa lu „Nie pod -
le gła”, któ ry po obej rze niu musz try
na bo isku szkol nym przy re mi zie, bez
za wa ha nia przy pie czę to wał umo wę z or -
kie strą. Trze ba pod kre ślić, iż „Echo
Gór” zna la zła się wte dy wśród trzech or -
kiestr wy ty po wa nych na tę oka zję i za -
pro szo nych te go dnia do sto li cy, ale ja ko
je dy na re pre zen tant ka wo je wódz twa
ma ło pol skie go. Dum na po win na być za -
tem gmi na Msza na Dol na z ta kiej de le -
ga tu ry, a Ka sin ka Ma ła szczy cić się
mo że ze swo jej za gó rzań skiej pe reł ki. 

Ma ni fest
Dzień 11 li sto pa da od sa me go ra -

na ob fi to wał w ró żno ra kie emo cje
– wśród eks cy ta cji i ogól ne go oży wie nia
nie bra kło miej sca na stres. A był on uza -
sad nio ny, gdyż te go dnia uli ce war szaw -
skie by ły wy jąt ko wo prze peł nio ne
Po la ka mi, zaś sa mo Kra kow skie Przed -

War szaw ski sen 

– Kie dy grasz i sły szysz, jak wspól nie z to bą tę sa mą me lo dię śpie wa ją set -
ki lu dzi wo kół, zgro ma dzo nych w tym sa mym miej scu, by świę to wać wol -
ną Pol skę, nie spo sób się nie roz czu lić – opo wia da ją mu zy cy „Echa Gór”.
Or kie stra dę ta z Ka sin ki Ma łej wzię ła udział w uro czy stych ob cho dach od -
zy ska nia nie pod le gło ści w War sza wie. 
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mie ście, gdzie od by wał się Fe sti wal
„Nie pod le gła”, zgro ma dzi ło po nad 300
ty się cy osób. W sa mo po łu dnie od by ła
się pró ba przed wspól nym prze mar szem
z ze spo łem Re bel Ba bel oraz Mło dzie -
żo wą Or kie strą Dę tą z Ku rzęt ni ka.
Zgod nie z za my słem or ga ni za to ra wszy -
scy mu zy cy mie li do wy ko na nia ra zem
trzy utwo ry w trak cie ca łej pa ra dy.
Wcze śniej jed nak obie or kie stry zo sta ły
wy sła ne na Kra kow skie Przed mie ście,
by za pre zen to wać swo je pro gra my. Or -
kie stra „Echo Gór” wy ma sze ro wa ła
z bram Uni wer sy te tu War szaw skie go
w stro nę Ko ścio ła Wi zy tek, gdzie
przed po mni kiem Pry ma sa Ty siąc le cia
ks. Kar dy na ła Ste fa na Wy szyń skie go da -
ła kon cert utwo rów pa trio tycz nych, a po -
tem roz ryw ko wych. Po po wro cie
Za gó rza nie mie li krót ką chwi lę na cie płą
her ba tę, gdyż nie dłu go po tem wró ci li
na uli ce War sza wy. Prze mar sze od by wa -
ły się co pół go dzi ny, a o szes na stej roz -
po czął się głów ny po chód, w któ ry
włą czy li się wszy scy mu zy cy. Na cze le
prze mar szu szedł ra per Łu kasz „L.
U. C.” Rost kow ski wraz z Re bel Ba bel
En sem ble, za ni mi zaś „Echo Gór”, or -
kie stra per ku syj na Rit mo Blo co i za my -
ka ją ca po chód or kie stra z Ku rzęt ni ka.

Pod czas ka żde go z prze mar szów usły -
szeć mo żna by ło „Ma ni fest” oraz „Ma -
nia nę”, a w punk tach po sto jo wych
or kie stry wy mie nia ły się mar sza mi, gra -
jąc je na prze mian. Trze ci, i ostat ni, prze -
marsz za koń czył się przed Pa ła cem
Pre zy denc kim, gdzie wy brzmiał ode gra -
ny przez wszyst kich mu zy ków „Sen
o War sza wie” Cze sła wa Nie me na. By ła
to nie sa mo wi cie wzru sza ją ca chwi la,
gdyż do gra ją cych do łą czy li się tłum nie
ze bra ni i pod chwy ci li tak zna ną me lo dię. 

– Kie dy grasz i sły szysz, jak wspól -
nie z to bą tę sa mą me lo dię śpie wa ją set -
ki lu dzi wo kół, zgro ma dzo nych w tym
sa mym miej scu, by świę to wać wol ną
Pol skę, nie spo sób się nie roz czu lić
– pod kre śla ją mu zy cy „Echa Gór”.

Za iste, wie lu z gó ra li i in nych
uczest ni ków nie kry ło łez wzru sze nia
w tej pięk nej chwi li. W ta kich mo men -
tach du ma z by cia Po la kiem prze wy -
ższa pa ro krot nie ka żde in ne uczu cie. 

Koń co wy po chód od był się oko ło
go dzi ny dwu dzie stej pierw szej, kie dy
to or kie stra z Ku rzęt ni ka wy ru szy ła
z bra my UW w le wo, a „Echo Gór”
w pra wo. „In tra da Re gio nal na”, „Gó ra -
lu, czy ci nie żal” czy też „Ma dziar”
po brzmie wa ły dźwięcz nie na Kra kow -
skim Przed mie ściu.

– Nie sa mo wi te chwi le – w tych
dwóch sło wach mu zy cy or kie stry z Ka -
sin ki Ma łej pod su mo wu ją wy jazd
do War sza wy.

– Nie skrom nie mo że my się już po -
chwa lić ko lej ny mi pro po zy cja mi wy stę -
pów i ma my na dzie ję, że to nie jest nasz
ostat ni raz w sto li cy. A jak bę dzie trze -
ba po je chać zno wu, to po je dzie my
– do da je ze śmie chem ka pel mistrz. 

Wy ró żnie nie, ja kie spo tka ło „Echo
Gór”, jest wiel kim za szczy tem, ale
i bodź cem do in ten syw ne go ćwi cze nia
i dal sze go roz wo ju. Pa sja, któ rą mu zy -
cy wspól nie dzie lą, sta je się dla nich
prze pust ką do wiel kie go świa ta, a ten
war szaw ski sen na dłu go po zo sta nie
w ich ser cach i pa mię ci.

KLAU DIA GAW RO NEK

„Echa Gór”
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Sprzy ja ją ce wa run ki po go do we, ła god ne, gru dnio we
dni spra wia ją, że wciąż mo żli we jest kon ty nu owa nie
prac bu dow la nych w te re nie. Nie któ re in we sty cje dro -
go we zo sta ły za koń czo ne, na in nych bu do wach pra ce
jesz cze trwa ją.

War to po in for mo wać o za koń cze niu bu do wy prze pu stu
w cią gu dro gi do osie dla Gac ki w Ol szów ce.

Miesz kań cy osie dli Bar tosz ki i Żą dły w Ka sin ce Ma łej
oraz Na wa ry -Try bu ły w Ol szów ce jesz cze w tym ro ku mo gą
spo dzie wać się za koń cze nia prac re mon to wych na dro gach
we wnętrz nych. Te, bar dzo po trzeb ne i dłu go wy cze ki wa ne
in we sty cje znacz nie uła twią co dzien ne funk cjo no wa nie użyt -
kow ni ków dróg osie dlo wych. Roz po czę ty re mont dro gi we -
wnętrz nej na osie dlu Żu ry -Ła bu zy w Ol szów ce prze cią gnie
się – zgod nie z umo wą do 2020 r.

Przed zi mą istot ne jest rów nież za bez pie cze nie ist nie ją -
cej in fra struk tu ry i po pra wa bez pie czeń stwa użyt kow ni ków
dróg po przez uspraw nie nie dzia ła nia urzą dzeń od wod nie -
nio wych. W Ka si nie Wiel kiej zmo der ni zo wa no od wod nie -
nie w cią gu dro gi do osie dli: Su ków ka, Ro gi, Ru si ny,
Kicz ma le, a w Ka sin ce Ma łej uspraw nio no od wod nie nie
dro gi na osie dlu Gór nie.

Rów nież w Msza nie Gór nej i Łę to wem roz po czę to du żą
in we sty cję dro go wą. Po le ga ona na prze bu do wie dro gi po -
wia to wej nr 1615K Msza na Gór na – Wil czy ce. In we sty cja
ta jest re ali zo wa na wspól nie z Po wia tem Li ma now skim, któ -
ry na to za da nie po zy skał do ta cję z pro gra mu Fun du szu
Dróg Sa mo rzą do wych.

Gmi na za koń czy ła pra ce zwią za ne z bu do wą pierw sze -
go eta pu ka na li za cji sa ni tar nej we wsi Ra ba Ni żna.

W ra mach za da nia wy ko na no 21 km sie ci wraz z przy łą -
cza mi ka na li za cyj ny mi. Koszt za da nia wy niósł 8 mln zł.

Za da nie zo sta ło po dzie lo ne na dwa eta py, któ re re ali zo -
wa ne by ły jed no cze śnie przez fir mę: KTV Ka ta rzy na Nie -
miec oraz P.H.U. „In ko” 2001”, oby dwie fir my ma ją sie dzi bę
w No wym Są czu. 

Do ka na li za cji sa ni tar nej zo sta ło pod łą czo nych 135 bu -
dyn ków, w tym miej sco wa szko ła pod sta wo wa. W przy szło -
ści z ka na li za cji bę dą mo gli rów nież ko rzy stać miesz kań cy
Mia sta Msza na Dol na, któ rych bu dyn ki po ło żo ne są w po -
bli żu bie gną ce go ka na łu tzw. łącz ni ka. 

Za da nie do fi nan so wa ne zo sta ło ze środ ków WFO ŚiGW
w Kra ko wie w for mie pre fe ren cyj nej po życz ki oraz ze środ ków
przy zna nych na ope ra cję ty pu „Go spo dar ka wod no -ście ko wa”
w ra mach pod dzia ła nia „Wspar cie in we sty cji zwią za nych
z two rze niem, ulep sza niem lub roz bu do wą wszyst kich ro dza -
jów ma łej in fra struk tu ry, w tym in we sty cji w ener gię od na -
wial ną i w oszczę dza nie ener gii” ob ję te go Pro gra mem
Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich na la ta 2014-2020.

W związ ku z ko lej nym na bo rem w ra mach PROW gmi -
na przed ło ży ła wnio sek o do ta cję na wy ko na nie nie za pro -
jek to wa ne go wcze śniej od cin ka ka na li za cji na osie dlu
Mu zy ków ka w Ra bie Ni żnej, a ta kże – w imie niu Związ -
ku Gmin Do rze cza Gór nej Ra by i Kra ko wa przy go to wa ła
wnio sek o do ta cję na do koń cze nie bu do wy ka na li za cji sa -
ni tar nej w Ra bie Ni żnej. Zgod nie z za sa da mi pro gra mu po -
moc jest przy zna wa na do wy so ko ści li mi tu wy no szą ce go 2
mln. zł na be ne fi cjen ta w ra mach per spek ty wy na la -
ta 2014-2020.

PRA COW NI CY RE FE RA TU IN WE STY CJI 
I ZA MÓ WIEŃ PU BLICZ NYCH

Za nim przyj dzie zi ma…

Remont drogi na os. Żury Łabuzy
w Olszówce

Wyremontowana droga na os. Żądły
w Kasince Małej

Droga do Osiedla Bartoszki w Kasince
Małej
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16 li sto pa da uro czy ście otwar to
zmo der ni zo wa ne bo isko przy Ze -
spo le Szko ły i Przed szko la nr 2
w Ka si nie Wiel kiej. 

Uro czy stość roz po czę ła się od śpie -
wa niem hym nu na ro do we go i po wi ta -
niem za pro szo nych go ści. Pod czas
ofi cjal ne go otwar cia bo iska spor to we go
obec ni by li przed sta wi cie le władz: wójt
Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba, za stęp -
ca wój ta Ka ta rzy na Szy biak, rad ny po -
wia to wy Bo le sław Ja nia, rad ni gmi ny:
Ra fał Ku bo wicz, Sta ni sław Ka le ta i Ha -
li na Bu bi łek, dy rek tor in we sty cji Mi ro -
sław Skow ro nek oraz Cze sław Drąg
i Bo że na Zna chow ska, in we stor Jan Pi -
wo war oraz wspól no ta szkol na na cze le
z dy rek to rem Zbi gnie wem Ja ro szem,
gro nem na uczy ciel skim, Ra dą Ro dzi -
ców i ucznia mi.

Po przy wi ta niu go ści pro wa dzą ca
uro czy stość Ber na de ta Ka let ka od czy ta -
ła sło wa na sze go wiel kie go ro da ka św.
Ja na Paw ła II:

„Ka żdy ro dzaj spor tu nie sie z so bą
bo ga ty skar biec war to ści, któ re za wsze
trze ba so bie uświa da miać, aby móc je
urze czy wist nić. Ćwi cze nie uwa gi, wy -
cho wy wa nie wo li, wy trwa łość, od po wie -
dzial ność, zno sze nie tru du i nie wy gód,
duch wy rze cze nia i so li dar no ści, wier -
ność obo wiąz kom – to wszyst ko na le ży
do cnót spor tow ca...”.

Sło wa te by ły wpro wa dze niem
w krót ki, ale ja kże ży wio ło wy pro gram
ar ty stycz ny wy ko na ny przez uczniów
kla sy szó stej, pod opie ką Pio tra Pa ta li ty,
Ber na de ty Ka let ki, Bo że ny Stra ma Drąg.

Po czę ści ar ty stycz nej głos za bra li za -
pro sze ni go ście, gra tu lu jąc szko le
otwar cia zmo der ni zo wa ne go bo iska,
pod kre śla li ro lę i zna cze nie od da nej
do użyt ku in we sty cji nie tyl ko dla roz -
wo ju kul tu ry fi zycz nej i spor tu, ale ta -
kże po pra wy ja ko ści ży cia ca łej lo kal nej
spo łecz no ści. Wójt gmi ny w trak cie wy -
gło szo ne go prze mó wie nia po dzię ko wał
tym, któ rzy przy czy ni li się w ja ki kol -
wiek spo sób do po wsta nia te go bo iska
i ży czył wszyst kim du żo ra do ści z ko -
rzy sta nia z te go pięk ne go obiek tu.

Oka zjo nal ny list prze słał sta ro sta po -
wia tu li ma now skie go Mie czy sław Ury -

ga, a od czy tał go rad ny po wia to wy Bo -
le sław Ja nia, któ ry na rę ce dy rek to ra
szko ły wrę czył pre zent w po sta ci ze sta -
wów pi łek. Ufun do wał rów nież słod ko -
ści dla wszyst kich uczniów.

Po wy gło szo nych prze mó wie niach
na stą pił wy cze ki wa ny mo ment te go
dnia, by ło to prze cię cie wstę gi, któ re go
do ko na li wójt Bo le sław Ża ba, dy rek tor
szko ły Zbi gniew Ja rosz oraz prze wod -
ni czą ca Ra dy Uczniow skiej Zu zan -
na So larz. Po świę ce nia do ko nał
wi ka riusz na szej pa ra fii ksiądz Bo gu -
sław Bo rek. Przed sta wi cie le sa mo rzą -
dów kla so wych zło ży li przy rze cze nie
o god nym po sza no wa niu za sad spor tu
i współ za wod nic twa. Na znak ra do ści
z otwar cia zmo der ni zo wa ne go bo iska
wy pu ści li bia łe i czer wo ne ba lo ny. Na -
stęp nie go ście i chęt ni ucznio wie za in -
au gu ro wa li otwar cie bo iska od da niem
ho no ro we go strza łu do bram ki. 

Na za koń cze nie uro czy sto ści za brał
głos dy rek tor Zbi gniew Ja rosz, dzię ku -
jąc go ściom za przy by cie i wszyst kim,
któ rzy przy czy ni li się do re ali za cji ca łe -
go przed się wzię cia, pod kre śla jąc wkład
by łej dy rek tor Ja ni ny Zie mia nin w sta -
ra niach o mo der ni za cję bo iska.

Zbi gniew Ja rosz wy ra ził na dzie ję, że
zmo der ni zo wa ne bo isko nie tyl ko
uatrak cyj ni lek cje wy cho wa nia fi zycz -
ne go, ale ta kże pod nie sie edu ka cyj ną
i wy cho waw czą ro lę spor tu w co dzien -
nym ży ciu uczniów i miesz kań ców wsi.

Nie spo sób nie wspo mnieć o wspa -
nia łej at mos fe rze, któ ra to wa rzy szy ła ca -
łej im pre zie – burz li we okla ski
i pro mie ni ste uśmie chy, gosz czą ce
na bu ziach, cie szy ły oczy na uczy cie li
i zgro ma dzo nych uczest ni ków.

BER NA DE TA KA LET KA

Sport – bogaty
skarbiec wartości
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Kto z nas przy po ran nej ka wie nie
lu bi zro bić so bie prze glą du in for -
ma cji „z kra ju i ze świa ta” – do słow -
nie i w prze no śni? Co raz czę ściej
pa pie ro wą wer sję ga ze ty za stę pu je -
my jej wy da nia mi elek tro nicz ny mi,
spraw dza my me dia spo łecz no ścio -
we i lo kal ne por ta le in ter ne to -
we. I bar dzo do brze. Tzw.
świa to po gląd, a przede wszyst kim
wła sne zda nie, trze ba wy ra biać
na pod sta wie wie lu źró deł, ale
i zdro we go roz sąd ku. 

Sam – i słu żbo wo i pry wat nie – ko rzy -
stam z wie lu in for ma cji opu bli ko wa nych
w ró żnych me diach. Cie szy mnie fakt, że
przed sta wi cie le or ga ni za cji po za rzą do -
wych, ze spo łów nie for mal nych, szkół,
czy in ni miesz kań cy na szej Gmi ny chcą
po dzie lić się swo imi osią gnie cia mi lub

po dej mo wa ny mi ini cja ty wa mi i prze sy -
ła ją ma te riał do pu bli ka cji na stro nie
www.msza na.pl (za pro sze nia na im pre -
zy, re la cje z nich, udział w kon kur sach,
pro mo cja Gmi ny pod czas ró żno rod nych
wy jaz dów, suk ce sy spor to we etc.). Oczy -
wi ście ich pu bli ka cja ob wa ro wa na jest
ró żny mi prze pi sa mi, ale przy odro bi nie
współ pra cy wszyst ko uda się po myśl nie
za koń czyć i po chwa lić na gmin nej stro -
nie po dej mo wa ny mi dzia ła nia mi. Nic
prze cież nie przy cho dzi bez wy sił ku

– wszyst kie na sze pro jek ty wy ma ga ją
pod ję cia sze re gu dzia łań i de cy zji, za an -
ga żo wa nia wie lu osób i środ ków fi nan -
so wych – war to to do ce nić i po ka zać
in nym, że dla chcą ce go nie ma nic trud -
ne go. Za pra szaj my za po śred nic twem
stro ny www.msza na.pl na wszyst kie lo -
kal ne wy da rze nia – w prze wa ża ją cej
więk szo ści są one prze cież w ró żnej for -
mie współ fi nan so wa ne przez nasz sa mo -
rząd, czy li nas wszyst kich, a wśród
czy tel ni ków por ta lu są je go po ten cjal ni
uczest ni cy.

Za chę cam na dal do współ two rze nia
gmin ne go por ta lu in for ma cyj ne go
i prze sy ła nia do pu bli ka cji na stro nie
www.msza na.pl in for ma cji o tym, co
dzie je się lo kal nie, a tych, któ rzy do tej
po ry te go nie ro bi li – do pod ję cia współ -
pra cy. Ka żdy z nas prze cież two rzy ten
re gion, do kła da ce gieł kę do te go jak
wszy scy się tu taj czu je my, jak po strze -
ga ją nas in ni. Im wię cej tam in for ma cji
– tym le piej dla wszyst kich.

Go rą co za chę cam do czy ta nia in for -
ma cji na gmin nej stro nie – dzie li my się
tam z Wa mi in for ma cja mi, ogło sze nia mi
i za pro sze nia mi, któ re są istot ne dla
miesz kań ców Gmi ny oraz prze by wa ją -
cych tu taj na wy po czyn ku go ści.
www.msza na.pl to por tal, któ ry nie za ra -
bia na swo ich czy tel ni kach; nie ma tam
re klam ani płat nych ogło szeń; to stro -
na wol na od wszech obec ne go hej tu.

Bądź my lo kal ny mi pa trio ta mi; przy -
łącz my się do ak cji „Zacz nij dzień
z msza na. pl” i roz po czy naj my po ran ny
prze gląd pra sy od lek tu ry gmin nej stro -
ny; chwal my się tym, co dzie je się w na -
szym re gio nie, udo stęp niaj my re la cje
na swo ich pro fi lach w me diach spo łecz -
no ścio wych, od daj my cza sem głos
na „swo ich” – tyl ko w ten spo sób zbu -
du je my so li dar ność, po czu cie wię zi we
wspól no cie; zbu du je my mar kę!

BO LE SŁAW ŻA BA
Wójt Gminy Mszana Dolna

Zacz nij dzień 
z msza na.pl
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Po dej mu ją Pań stwo wie le dzia łań,
że by wy kre ować lo kal nąmar kę gmi -
ny Msza na Dol na. Dla cze go? Czym
ma być ta mar ka? Czy to je dy nie
mar ka tu ry stycz na czy coś wię cej?

– Gmi na Msza na Dol na jest miej scem
nie do koń ca wy pro mo wa nym i „sprze -
da nym” tu ry stycz nie, nie po sia da ją cym
jed ne go, wy raź ne go pro duk tu tu ry stycz -
ne go. Wraz z są sied ni mi sa mo rzą da mi
– Mia stem Msza na Dol na i Gmi ną
Nie dźwiedź two rzy zwar te et no gra ficz -
nie te ry to rium Za gó rzan – ob szar oto -
czo ny ze wsząd pięk ny mi gó ra mi
Be ski du Wy spo we go i Gor ców. Spo rą
część z te go po ten cja łu – i kul tu ro we go
i przy rod ni cze go, a ta kże ludz kie go
– sku pia wła śnie Gmi na Msza na Dol na.
Ja ko pierw si na tym te re nie do strze gli -
śmy po trze bę stwo rze nia mar ki lo kal nej,
czy li zna ku słow no – gra ficz ne go cha -
rak te ry zu ją ce go i opi su ją ce go ob szar Za -
gó rzan oraz pro po no wa ne w nim
pro duk ty, usłu gi i ini cja ty wy. De fi ni cji

mar ki lo kal nej jest wie le; ja jed nak po -
zwo lę so bie za cy to wać in ter pre ta cję te -
go ter mi nu stwo rzo ną przez Ol gę Ga łek
– Wi ce pre zes Fun da cji Miejsc i Lu dzi
Ak tyw nych MI LA, ani ma tor kę mar ki
Gmi ny Msza na Dol na: Mar ka lo kal -
na jest dzie łem i ser cem spo łecz no ści lo -
kal nej. Głos te go ser ca po bu dza emo cje,
wra że nia, wspo mnie nia, ma rze nia mi ło -

śni ków miej sca. Ta kie ro zu mie nie i po -
strze ga nie mar ki jest nam naj bli ższe
i na mim wła śnie opie ra my pro ces kre -
acji na szej lo kal nej mar ki Za gó rzań skie
Dzie dzi ny.

Chcie li by śmy, aby mar ka Gmi ny
Msza na Dol na speł nia ła czte ry pod sta -
wo we funk cje: iden ty fi ka cji war to ści
miej sca (dzie dzic two, wy ró żni ki), in te -
gra cji spo łecz no ści lo kal nej (si ła gru py,
gwa ran cja, re ko men da cja), ak ty wi za cji
do przed się bior czo ści (przed się bior cza
po sta wa, lo kal ne miej sca pra cy) i pro -
mo cji (spo tka nie klien ta z pro duk tem,
miej scem). Na szym dą że niem jest po -
bu dze nie ak tyw no ści spo łecz no ści lo -
kal nej na sze go sa mo rzą du w opar ciu
o ini cja ty wy eko no mii spo łecz nej i dzie -
dzic two miej sca. Ma te mu słu żyć m. in.
stwo rze nie no wych pod mio tów eko no -
mii spo łecz nej, wzmac nia nie kon dy cji
i sa mo dziel no ści ist nie ją cych pod mio -
tów (sto wa rzy szeń i fun da cji), bu do wa -
nie wspól nej mar ki miej sca, pod któ rą
zsie cio wa ne są ofer ty opar te o lo kal ne
dzie dzic two.

Nie za po mi naj my rów nież, ze mar ka
to gwa ran cja ja ko ści, wy so kiej ja ko -
ści. I ta kie wła śnie usłu gi, pro duk ty i ini -
cja ty wy chcie li by śmy za pew nić na szym
miesz kań com i tu ry stom. Naj wy ższa ja -
kość ofe ro wa nych na tym te re nie pro -
duk tów ści śle zwią za nych z re gio nem
bę dzie prze pust ką do uzy ska nia pra wa
do uży wa nia zna ku mar ki Za gó rzań skie
Dzie dzi ny.

W cią gu prac nad bu do wą mar ki Za -
gó rzań skie Dzie dzi ny, któ re roz po czę to
w mar cu 2018 r., prze pro wa dzi li śmy sze -
reg spo tkań, warsz ta tów, szko leń i wy jaz -
dów stu dyj nych dla miesz kań ców gmi ny.

5 li sto pa da b. r. Ser wis Sa mo rzą do wy PAP na swo jej stro -
nie głów nej opu bli ko wał wy wiad z Bo le sła wem Ża bą, Wój tem
Gmi ny Msza na Dol na. Re dak tor Ja cek Krze miń ski – Kie row -
nik Dzia łu Ser wi sów Sa mo rzą do wych Re dak cji Kra jo wej Pol -
skiej Agen cji Pra so wej S.A. py tał go spo da rza Gmi ny
o two rzo ną wła śnie mar kę Za gó rzań skie Dzie dzi ny. Roz mo wa

sta ła się „Te ma tem Dnia”, czy li głów nym ar ty ku łem w ser wi -
sie. Mar ka two rzo na przez Gmi nę Msza na Dol na ma być w ser -
wi sie przy kła dem do brej sa mo rzą do wej prak ty ki.

Za chę ca my do prze czy ta nia wy wia du w Bo le sła wem Ża bą,
Wój tem Gmi ny Msza na Dol na.

MAG DA PO LAŃ SKA

Rzecz o Zagórzańskich Dziedzinach
w Serwisie Samorządowym PAP

Mar ka gmi ny
Wy wiad z wój tem gmi ny Msza na Dol na, Bo le sła wem Ża bą
– o bu do wa niu lo kal nych ma rek

Dla cze go gmi ny po win ny bu do wać swe lo kal ne mar ki? Jak to ro bić? Jak wcią -
gnąć do te go miesz kań ców i lo kal nych przed się bior ców? Czy mo że w tym po -
móc pro fe sjo nal ne biu ro pod ró ży? Na te py ta nia od po wia da w wy wia dzie dla
Sa mo rzad. pap. pl Bo le sław Ża ba, wójt gmi ny Msza na Dol na, któ rą two rzy
swą lo kal ną mar kę „Za gó rzań skie Dzie dzi ny”.
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Głów nym ich ce lem by ło po zna nie do -
brych prak tyk w tym za kre sie oraz we ry -
fi ka cja i roz po zna nie po ten cja łu
drze mią ce go w re gio nie ob ję tym mar ką.
W bu do wa nie mar ki za an ga żo wa ły się
oso by pry wat ne, ale rów nież rol ni cy pro -
du ku ją cy i sprze da ją cy pło dy rol ne, rę ko -
dziel ni cy, wła ści cie le ba zy tu ry stycz nej
i oko ło tu ry stycz nej dzia ła ją cy na tym te -
re nie, a ta kże lo kal ni przed się bior cy i or -
ga ni za cje po za rzą do we. Co bar dzo
wa żne, w trak cie prac nad kre acją mar ki
po wsta ły no we sto wa rzy sze nia i fun da -
cje, od po wia da jąc na po trze by pro mo cji
re gio nu, wpro wa dza nia no wych cie ka -
wych pro duk tów in spi ro wa nych dzie -
dzic twem Za gó rzan. Or ga ni za cje te
sko rzy sta ły ze wspar cia me ry to rycz ne go,
fi nan so we go i praw ne go ofe ro wa ne go
przez ope ra to rów pro gra mu MO WES:
Fun da cję Miejsc i Lu dzi Ak tyw nych MI -
LA oraz Sto wa rzy sze nie Cu mu lus. Lo -
kal ną ak tyw ność pod sy cił Pro gram FIO
– Ma ło pol ska Po łu dnie, któ re go ope ra to -
rem jest Fun da cja Sztu ki, Przy go dy
i Przy jem no ści ARTS. No wo pow sta łe
or ga ni za cje zre ali zo wa ły już pierw sze
ini cja ty wy z pro gra mów gran to wych FIO
i MO WES wpi su ją ce się w za kres dzia -
łań kre ato rów Za gó rzań skich Dzie dzin.

Mar ka Za gó rzań skie Dzie dzi ny ma
być two rzo na w opar ciu o trój sek to -
ro we part ner stwo: sa mo rząd gmin ny,
fir my, or ga ni za cje po za rzą do we. Dla -
cze go przy ję li Pań stwo ta ką for mu łę?

– Nie od dziś wia do mo, że współ pra -
ca się opła ca, co wię cej, jest nie zbęd -
na w ce lu za pew nie nia od po wied nich
usług dla na szych miesz kań ców i tu ry -
stów prze by wa ją cych na tym te re nie. Ta -
kie part ner stwo sty mu lu je oso by,
pod mio ty pu blicz ne i pry wat ne do dzia -
ła nia, a ko ope ra cja wy ko rzy sta na w od -
po wied ni spo sób przy no si po żą da ne,
po zy tyw ne skut ki, z któ rych jed nym
z naj wa żniej szych wy da ją się być ko rzy -
ści fi nan so we. Dzię ki wspól ne mu dzia ła -
niu mo żli wy jest po dział za dań, ry zy ka
i od po wie dzial no ści, a w kon se kwen cji
mo żli we jest osią gnię cie naj bar dziej efek -
tyw ne go eko no micz nie spo so bu two rze -
nia in fra struk tu ry i do star cza nia usług.
Ka żda ze stron w tym pro ce sie czer pie
z tej współ pra cy ko rzy ści pro por cjo nal -
nie do swo je go za an ga żo wa nia. Pod ję te

przez Gmi nę Msza na Dol na wspól ne
dzia ła nia z pod mio ta mi trze cie go sek to -
ra oraz przed się bior ca mi, wy mie nio ne
prze ze mnie w po przed nim punk cie, po -
zwo li ły osią gnąć du ży suk ces – dzia ła nie
spek ta ku lar ne na mia rę kra ju.

Dzię ki współ pra cy z biz ne sem uda ło
się bar dzo szyb ko stwo rzyć me cha nizm
wpro wa dza nia na ry nek tu ry stycz ny
ofer ty osób dzia ła ją cych w or ga ni za -
cjach po za rzą do wych, rę ko dziel ni ków,
osób nie ak tyw nych za wo do wo. Dzię ki
mo bi li za cji na szych miesz kań ców wie -
le osób sko rzy sta ło z ofer ty do dat ko -
wych za pro po no wa nych im ak tyw no ści,
np. udział w ogól no pol skim zjeź dzie
Za gród Edu ka cyj nych or ga ni zo wa nym
przez Cen trum Do radz twa Rol ni cze go
Od dział w Kra ko wie. Dzię ki tej wi zy cie
dwa go spo dar stwa z te re nu Gmi ny
Msza na Dol na czy nią przy go to wa nia,
aby przy stą pić do tej sie ci. Śro do wi sko
eme ry tów i se nio rów za in te re so wa ło się
ko lej ną ofer tą Fun da cji MI LA – dzia ła -
nia mi na rzecz śro do wi ska se nio rów
z Ma ło pol ski, w szcze gól no ści two rze -
niem rad se nio rów re pre zen to wa nych
przez Ma ło pol ską Sieć Rad Se nio rów,
a rol ni cy (dzię ki udzia ło wi w szko le -
niach i kon fe ren cjach Ma ło pol skie go
Ośrod ka Do radz twa Rol ni cze go w Kar -
nio wi cach) chcą sprze da wać pro du ko -
wa ne przez sie bie pło dy rol ne.

Ak ty wi zu je my więc na szych miesz -
kań ców, po ka zu je my jak eko no mi zo -
wać ich dzia ła nia, a przy by wa ją cym
na te ren Za gó rzań skich Dzie dzin tu ry -
stom ofe ru je my za po śred nic twem lo -
kal ne go biz ne su naj wy ższej ja ko ści
pro duk ty, usłu gi i ini cja ty wy. Dziś je ste -
śmy w tej do brej sy tu acji, ty po wej dla
mar ko wych miejsc, że miesz kań cy włą -
czy li się w pro mo cję re gio nu, że w pro -
mo cji nie pra cu je (tak jak by ło to do tej
po ry) tyl ko Wójt i Spe cja li sta ds. pro -
mo cji. Dum ni miesz kań cy chęt nie pro -
mu ją się na ze wnątrz, za kła da jąc
ko szul kę z lo go ty pem Za gó rzań skie
Dzie dzi ny.

Skąd wzię ła się na zwa Za gó rzań skie
Dzie dzi ny? Na ja kim eta pie jest two -
rze nie mar ki Pań stwa gmi ny?

– Na zwę mar ki „Za gó rzań skie Dzie dzi -
ny” wy my śli li i wy pra co wa li jej kre ato rzy
pod czas wie lu spo tkań ani ma cyj nych

i warsz ta to wych. Pierw szy człon na zwy
od no si się do te ry to rium et no gra ficz ne go
i cha rak te ry zu je sze ro ko po ję tą kul tu rę lu -
do wą – gwa rę, strój, mu zy kę, tra dy cje, ob -
rzę dy – wszyst ko, co miesz kań cy Gmi ny
Msza na Dol na ko cha ją, z czym się uto żsa -
mia ją i chcą na no wo od ro dzić i prze ka zy -
wać ko lej nym po ko le niom. „Dzie dzi ny”
na to miast to sy no nim ob sza ru geo gra ficz -
ne go, ukształ to wa nia te re nu, spu ści zny, to -
żsa mo ści, ży cia spo łecz ne go, za wo dów,
płasz czyzn dzia łal no ści itp., czy li wszyst -
ko to, co nas cha rak te ry zu je, iden ty fi ku je
i czym chcie li by śmy się chwa lić i za ra żać.
Jak wi dać u nas „dzie dzi na” to okre śle nie
bar dzo po jem ne – od przy siół ka, za wo du,
aż do pa sji, a tych nam nie bra ku je.

Efek tem spo tkań kre ato rów mar ki
Gmi ny Msza na Dol na jest pro fe sjo nal nie
przy go to wa na bo ga ta ofer ta za jęć edu ka -
cyj nych pro mu ją cych sze ro ko po ję te Za -
gó rzań skie Dzie dzi ny. Ka żdy mo że
w niej od na leźć coś dla sie bie, spę dzić
mi ło wol ny czas u Za gó rzan. W pierw -
szej ko lej no ści kre ato rzy mar ki skie ro -
wa li swo je pro po zy cje do grup
zor ga ni zo wa nych, któ rych li czeb ność
okre śli li w opi sach swo ich warsz ta tów
kre atyw nych. Mo gą to być gru py szkol -
ne, se nio rzy, tu ry ści prze by wa ją cy
na wy po czyn ku na tym te re nie, ale rów -
nież ro dzi ny, któ re chcą kre atyw nie
i twór czo spę dzić wol ny czas (szcze gól -
nie nie han dlo we nie dzie le), a przy oka -
zji za czerp nąć wie dzy o tra dy cjach,
kul tu rze i przy ro dzie re gio nu. Do tych -
cza so wym wy ni kiem dzia łań nad bu do -
wą Mar ki Gmi ny Msza na Dol na jest
stwo rze nie zna ku gra ficz ne go mar ki oraz
jej re gu la mi nu; przy go to wa nie spój nej
z wy tycz ny mi re gu la mi nu i za ło że nia mi
mar ki ofer ty kre atyw nych warsz ta tów
edu ka cyj nych, rę ko dziel ni czych, przy -
rod ni czych i roz ryw ko wych (mu zycz -
nych) oraz na wią za nie współ pra cy
z miej sca mi (przed się bior ca mi), któ rzy
tę ofer tę bę dą pro pa go wać, z niej ko rzy -
stać i „sprze da wać” swo im go ściom.

Czy są już efek ty go spo dar cze tych
dzia łań? Czy lo kal na go spo dar ka
Gmi ny Msza na Dol na ma być „ser -
cem” mar ki Za gó rzań skie Dzie dzi ny?

– Tak. Wraz z Pen sjo na tem „Szcze -
bel” w Msza nie Dol nej prze pro wa dzi li -
śmy w ra mach bu do wa nia mar ki Gmi ny
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cykl za jęć warsz ta to wych „Ty dzień
z kul tu rą za gó rzań ską” oraz „Nie dzie le
z kul tu rą za gó rzań ską”. Przy współ pra -
cy z rol ni ka mi wy naj mu ją cy mi w swo -
ich za gro dach po ko je go ścin ne „Po ko je
u Gra żyn ki” za ini cjo wa li śmy „Baj ko we
nie dzie le nie han dlo we”. Na ba zie ofer ty
warsz ta to wej stwo rzo nej przez kre ato -
rów mar ki Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju
„eM Ka” z Ka sin ki Ma łej zor ga ni zo wa -
ło trzy tur nu sy pół ko lo nii. Wspól ną ofer -
tę pod mar ką Za gó rzań skie Dzie dzi ny
wpro wa dzi li śmy na sta łe do „Ba zy Lu -
bo goszcz” w Ka sin ce Ma łej oraz Pen sjo -
na tu „Szcze bel” w Msza nie Dol nej.

W ostat nim cza sie do współ pra cy po -
zy ska li śmy ośro dek „Ka si na SKI” z Ka -
si ny Wiel kiej oraz „Go ści niec
pod Lu bo mi rem” z po bli skiej Wę glów -
ki. Ko lej ne pod mio ty są za in te re so wa ne
wpro wa dze niem ofer ty w no wym se zo -
nie. Dzię ki ak tyw no ści miesz kań ców
Gmi ny Msza na Dol na, przy współ pra cy
z lo kal ny mi przed się bior ca mi, przy go to -
wa no na tym te re nie 4 qu esty – bez ob słu -
go we gry te re no we sta no wią ce atrak cję
dla miesz kań ców i tu ry stów, sta no wią ce
cie ka wą ofer tę spę dza nia wol ne go cza su
(w szcze gól no ści de dy ko wa ną ro dzi nom
i ma łym gru pom). W tym sa mym cza sie
na te re nie Gmi ny Nie dźwiedź po wsta ła 1
wy pra wa qu esto wa, w pro ce sie two rze -
nia jest wy pra wa po skarb po te re nie

Mia sta Msza na Dol na. Wszyst kie 6 za -
gó rzań skich qu estów two rzy wspól ną
sieć; za roz wią za nie wszyst kich qu estów
i zdo by cie 6 pie czę ci prze wi dzie li śmy
do dat ko wą na gro dę (wraz z są sied ni mi
sa mo rzą da mi wy da li śmy dla nich spe -
cjal ną ulot kę sy gno wa ną sym bo la mi kul -
tu ry za gó rzań skiej).

Wy szli śmy rów nież na prze ciw ocze -
ki wa niom klien tów (miesz kań ców re gio -
nu i tu ry stów) i na wią za li śmy współ pra cę
z lo kal nym przed się bior cą w za kre sie
sprze da ży rę ko dzie ła miej sco wych twór -
ców i ar ty stów. Dzie ła rąk na szych
miesz kań ców sta no wić mo gą nie ba nal ną
pa miąt kę z po by tu na Zie mi Za gó rzań -
skiej; przy wo łu ją też emo cje i wspo mnie -
nia, o któ rych wspo mi na łem w de fi ni cji
mar ki. Uru cho mie nie ta kie go punk tu
sprze da ży oka za ło się przy sło wio wym
strza łem w dzie siąt kę. Ko lej ne punk ty
usłu go we są za in te re so wa ne ta ką współ -
pra cą. Na le ży tu taj pod kre ślić, że jest to
rów nież do war to ścio wa nie pra cy i ta len -
tu na szych lo kal nych twór ców, któ rzy
do tej po ry swo je dzie ła ro bi li „do szu fla -
dy” lub ob da ro wy wa li ni mi ro dzi nę
i zna jo mych. Wpa dli śmy rów nież na po -
mysł, aby w wy ni ku warsz ta tów twór -
czych na si go ście mo gli sa mo dziel nie
wy ko nać pa miąt kę z re gio nu, ko rzy sta -
jąc oczy wi ście z po mo cy i wspar cia pro -
fe sjo na li stów – na szych rę ko dziel ni ków.
To po łą cze nie cie ka wej, kre atyw nej for -
my spę dza nia wol ne go cza su z po zy ski -
wa niem in for ma cji o re gio nie, je go
kul tu rze i tra dy cjach oraz o atrak cjach
ob sza ru ob ję te go mar ką. Mo że my się też
po chwa lić na wią za niem współ pra cy
z pro fe sjo nal nym biu rem pod ró ży, któ re
w swo jej ofer cie bę dzie sprze da wa ło to,
co Za gó rzań skie Dzie dzi ny ma ją do za -
ofe ro wa nia. Bar dzo wa żny jest dla nas
rów nież fakt, że już in ni od nas chcą się
uczyć i czer pać z na szych do świad czeń.
Na te re nie Gmi ny Msza na Dol na przyj -
mu je my już wi zy ty stu dyj ne, pod czas
któ rych opo wia da my o na szych do -
świad cze niach w kre acji mar ki i pre zen -
tu je my przy kła do we ofer ty. Jak na tak
krót ki czas dzia ła nia, to z du mą mo gę po -
wie dzieć, że jest te go spo ro.

Współ wła ści ciel fir my Ma spex, jed -
nej z naj więk szych firm w Pol sce,
wy bu do wał w Pań stwa gmi nie ca ło -

rocz ny ośro dek re kre acyj no -wy po -
czyn ko wy Ka si na SKI. Jak uda ło się
ścią gnąć ta kie go in we sto ra? Co to
da ło Pań stwa gmi nie? Ja kie to nie -
sie szan se dla jej roz wo ju i jak mo że
po móc w bu do wa niu mar ki Pań stwa
gmi ny?

– To, że tak du ży in we stor po ja wił się
na te re nie Gmi ny Msza na Dol na, to efekt
po ten cja łu, ja ki do strzegł w tym miej scu.
Nie bez zna cze nia był tu taj przy jaź nie
na sta wio ny na in we sto rów Urząd Gmi -
ny Msza na Dol na, je go po li ty ka prze -
strzen na i po dat ko wa oraz wspar cie
z na szej stro ny w re ali za cji in we sty cji
w ośrod ku Ka si na SKI. Opła ci ło się to
i gmi nie, i in we sto ro wi. Dzi siaj ma my
na te re nie Za gó rzań skich Dzie dzin no -
wo cze sny, cią gle roz wi ja ją cy się ośro dek
nar ciar ski oraz naj więk szy te go ty pu Bi -
ke Park w Pol sce cie szą cy się ogrom ną
po pu lar no ścią wśród nar cia rzy i ro we -
rzy stów oraz ich ro dzin.

Jed nak sam ośro dek nie mo że od po -
wie dzieć na wszyst kie po trze by swo ich
klien tów – i tu taj z po mo cą przy cho dzą
wła śnie kre ato rzy mar ki Gmi ny – za pew -
nia ją miej sca noc le go we i do dat ko we
atrak cje dla klien tów Ka si na Ski. Do sko -
na łym przy kła dem ta kiej współ pra cy jest
udział gmin nych pod mio tów w pro jek cie
Fre eski ho te le za pew nia ją cy oby dwu stro -
nom ko rzy ści. Współ pra ca z tak du żą fir -
mą, po sia da ją cą już swo ją mar kę,
nie wąt pli wie przy nie sie Za gó rzań skim
Dzie dzi nom ko rzy ści w po sta ci od po -
wied niej pro mo cji, ale ta kże bę dzie gwa -
ran tem naj wy ższej ja ko ści pro duk tów,
usług i ini cja tyw ofe ro wa nych przez mar -
kę Gmi ny Msza na Dol na.

Chcie li by śmy rów nież, aby wła śnie
ta kie fir my jak Ka si na Ski, ja ko pierw -
sze po sta ra ły się o znak mar ki Za gó rzań -
skie Dzie dzi ny na swo je usłu gi, a da jąc
po zy tyw ny przy kład, za chę ci ły in nych
przed się bior ców do włą cze nia się w tę
ini cja ty wę i po zy ska nie mar ki na swo je
pro duk ty, usłu gi i ini cja ty wy. Za rów no
wła ści ciel sta cji – pan Sła wo mir Ru si -
nek, jak i pre zes Ka si na Ski – pan Sta ni -
sław Pa la pod czas paź dzier ni ko we go
spo tka nia po twier dzi li chęć współ pra cy
pod mar ką Za gó rzań skie Dzie dzi ny. A to
dla nas klu czo we.

Roz ma wiał JA CEK KRZE MIŃ SKI
Źródło: www.samorzad.pap.pl

Wójt Bo le sław Ża ba
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Ostat nie w tym ro ku spo tka nie two -
rzą cy mar kę Gmi ny po sta no wi li po -
świę cić prak tycz nym aspek tom
pro mo cji, pre zen ta cji i mar ke tin gu pro -
duk tów lo kal nych. Zor ga ni zo wa li mi ni
– kier masz bo żo na ro dze nio wy, na któ -
rym wy sta wi li swo je rę ko dzie ło i wy -
twa rza ne w swo ich go spo dar stwach
pro duk ty spo żyw cze oraz ze bra ne
w oko licz nych bo rach owo ce ru na le -
śne go. Na ten wy jąt ko wy jar mark za -
pro si li ca łą spo łecz ność Urzę du Gmi ny
Msza na Dol na. Ubra ni w „mar ko we”
ko szul ki oraz stro je re gio nal ne kre ato -

rzy „Za gó rzań skich Dzie dzin” do dat -
ko wo pod kre śli li przy na le żność do re -
gio nu, któ ry z ta kim za pa łem pro mu ją.
Oczy uczest ni ków spo tka nia przy cią -
ga ły ko lo ro we wia nusz ki, stro iki, ob ra -
zy i mi ster nie two rzo ne ko ron ko we
ozdo by cho in ko we. Zmy sły po bu dzał
za pach pier nicz ków uno szą cy się w po -
wie trzu… I cho ciaż trud no by ło się
ode rwać od tych dzieł sztu ki za gó rzań -
ską rę ką uczy nio nych trze ba by ło wy -
ko nać plan pra cy prze wi dzia ny na ten
dzień. Uczest ni cy spo tka nia kon ty nu -
owa li bo wiem te ma ty zwią za ne z pro -

„Świa to wo”, ko lo ro wo i r
Przed świą tecz ne spo tka nie kre ato rów mar ki Gmi ny Msza na Dol na prze -
bie gło w ro dzin nej at mos fe rze. Wszak za an ga żo wa ni w bu do wę „Za gó -
rzań skich Dzie dzin” stwo rzy li praw dzi wą Ro dzi nę przez du że „R”.
Suk ce syw nie do łą cza ją do niej no wi człon ko wie, a owe „fa mi lij ne” spo tka -
nia, pod czas któ rych po dej mo wa ne są stra te gicz ne te ma ty i de cy zje,
wzbo ga ca ją me ry to rycz nie za pro sze ni go ście. 
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ra do śnie 
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duk tem lo kal nym, je go re je stra cją oraz
two rze niem za gó rzań skie go me nu.
Bar dzo cie ka wych in for ma cji w tym
za kre sie do star czył wy kład Mał go rza -
ty Wój to wicz – Wierz bic kiej (et no gra -
fa) „Po tra wy tra dy cyj ne w świe tle
ba dań te re no wych Mu zeum im. Wła -
dy sła wa Or ka na w Rab ce-Zdro ju”. Pre -
le gent ka za pre zen to wa ła m. in. wy ni ki
ba dań te re no wych pro wa dzo nych w la -
tach 70 – tych XX w. oraz w cią gu bie -
żą ce go ro ku na te re nie za miesz ka łym
przez Za gó rzan. Zwró ci ła uwa gę
na sze reg tra dy cyj nych po traw i pro -
duk tów, któ re z po wo dze niem mo gą
wy peł nić kar tę za gó rzań skie go me nu,
a ta kże pre ten do wać do ich re je stra cji
na li stę pro duk tów tra dy cyj nych. An -
na To biasz z Ma ło pol skie go Ośrod ka
Do radz twa Rol ni cze go w Kar nio wi -
cach przy bli ży ła za sa dy wpro wa dza nia
pro duk tów do ob ro tu oraz ich wy ma -
ga ne go prze pi sa mi ozna ko wa nia. Or -
ga ni za to rzy spo tka nia nie za po mnie li
o ak cen cie świą tecz nym w je go ro bo -
czym pro gra mie. Bez resz ty wszyst -

kich za ję ły warsz ta ty ro bie nia świa tów,
któ re prze pro wa dzi ła Na ta lia Klęsk
– kon ser wa tor, pla styk z rab czań skie -
go Mu zeum. Na twa rzach tych, któ rzy
nie zna li tej sta ro daw nej tra dy cji wy ko -
ny wa nia ozdób cho in ko wych za go ścił
uśmiech, gdy po zna li pro stą i sku tecz -
ną me to dę łą cze nia opłat ków… Kre -
ato rzy mar ki po zna li rów nież spo so by
de ko ra cji wi gi lij ne go sto łu. W świat ro -
ślin, któ re mo żna wy ko rzy stać do przy -
ozdo bie nia swo je go oto cze nia na Bo że
Na ro dze nie oraz flo ry stycz nych sztu -
czek wszyst kich obec nych za bra ła An -
na No wak z MODR. Uwa gi na te mat
ob szer nej daw ki wie dzy, ja ką te go dnia
„po chło nę li” kre ato rzy mar ki Gmi ny
Msza na Dol na, Za gó rza nie wy mie nia li
przy wi gi lij nym sto le. Nie za bra kło
na nim po traw ser wo wa nych pod czas
tej ma gicz nej ko la cji. O pod nie bie nia
uczest ni ków spo tka nia za dba ły go spo -
dy nie z KGW „Śwar ne Bab ki” z Łę to -
we go. Zu pa grzy bo wa z ła zan ka mi
wprost roz pły wa ła się w ustach, a ga -
las (kom pot z su szu) przy wo ły wał

w pa mię ci wie lo po ko le nio we tra dy cje
ro dzin ne. Wszy scy obec ni za ja da li się
na gro dzo nym I miej scem na te go rocz -
nej Agro pro mo cji „Za wi jań cem z po -
wi dłem śliw ko wym” wy ko na nym
przez zdo byw czy nię te go wy ró żnie nia
– Ja ni nę Koch niar czyk z Łę to we go.
Uzna na za gó rzań ska ku char ka, Sta ni -
sła wa Ble char czyk z Ra by Ni żnej, ugo -
ści ła wszyst kich pysz ną buk tą
dro żdżo wą z na dzie niem ka ka owym
oraz świą tecz ny mi pier nicz ka mi. Rol -
ni cy pro wa dzą cy sprze daż swo ich wy -
ro bów w ra mach Rol ni cze go Han dlu
De ta licz ne go – Ja ni na Koch niar czyk
z Łę to we go oraz Wie sław Ku bik
z Msza ny Gór nej – czę sto wa li pro du -
ko wa ny mi przez sie bie se ra mi. Ich
ama to rzy do te go po czę stun ku usta wia -
li się w ko lej ce. Świą tecz no – no wo -
rocz ne ży cze nia wszyst kim obec nym
i ich ro dzi nom zło żył Bo le sław Ża ba
– Wójt Gmi ny Msza na Dol na.

– Wia do mo, że z peł nym żo łąd kiem
pra cu je się le piej, ale te de gu sta cje ma -
ją przede wszyst kim aspekt dy dak tycz ny
i te sto wy – pod kre śla ją kre ato rzy mar ki.
Roz ko szu jąc się sma kiem za gó rzań skich
po traw roz ma wia my na ich te mat, wy -
mie nia my się in for ma cja mi jak w po -
szcze gól nych re gio nach „Za gó rzań skich
Dzie dzin” się je wy ko ny wa ło i przy ja -
kich oka zjach je po da wa no; spraw dza -
my też, czy mo gą i bę dą sma ko wa ły
na szym go ściom. Nie ustan nie na sze zmy -
sły i po dej mo wa ne dzia ła nia na wła ści -
we to ry kie ru je Ol ga Ga łek, Wi ce pre zes
Fun da cji Miejsc i Lu dzi Ak tyw nych, Ani -
ma tor ds. part nerstw. Pod czas prak tycz -
nych pre zen ta cji, za jęć, warsz ta tów
za wsze zwra ca uwa gę na szcze gó ły, któ -
re ma ją zna cze nie przy ser wo wa niu mar -
ko wych pro duk tów, po szu ku jąc wspól nie
z pro du cen ta mi me tod i na rzę dzi traf nie
do cie ra ją cych do po trzeb i kie sze ni
klien tów.

Spo tka nia kre ato rów „Za gó rzań skich
Dzie dzin” or ga ni zo wa ne są w ra mach pro -
jek tu „Ma ło pol ski Ośro dek Wspar cia Eko -
no mii Spo łecz nej – Sub re gion Są dec ki”
we współ pra cy Gmi ny Msza na Dol -
na z Fun da cją MI LA. Part ne ra mi wy da -
rzeń są Ma ło pol ski Ośro dek Do radz twa
Rol ni cze go w Kar nio wi cach i Mu zeum
im. Wła dy sła wa Or ka na w Rab ce-Zdro ju.

MAG DA PO LAŃ SKA
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W dniach 28 li sto pa da – 1 grud nia
2019 ro ku w Li ma no wej od był
się 45. Fe sti wal Folk lo ry stycz ny „Li -
ma now ska Sła za”. Bar dzo moc no
za pre zen to wa ły się w nim gru py re -
pre zen tu ją ce Gmi nę Msza na Dol na.

Ko mi sja kon kur so wa w skła dzie: dr
Bo że na Le wan dow ska (et no mu zy ko -
log), Li dia Cze chow ska (cho re ograf),
Ja dwi ga Adam czyk (mu zyk, folk lo ry -
sta), Be ne dykt Ka fel (et no graf), dr Ar -
tur Cze sak (ję zy ko znaw ca, dia lek to log)
oce ni ła w tym ro ku 836 wy ko naw ców
w ka te go riach: Ze spół Re gio nal ny, In -
stru men ta li sta, Śpie wak, Ga wę dziarz,
Gru pa Śpie wa cza, Gru pa Re gio nal na,
Mu zy ka Lu do wa oraz Mistrz i Uczeń.
W oce nie wy stę pów bra no pod uwa gę
sta ra nia o au ten tycz ność, dba łość
o gwa rę, mu zy kę, śpiew i ta niec.

Naj więk szy suk ces od niósł Ze spół Re -
gio nal ny KA SI NIA NIE – ZA GÓR ZA -
NIE z Ka si ny Wiel kiej, któ ry otrzy mał
Grand Prix kon kur su i na gro dę pie nię -
żną w kwo cie 3000 zł. (ka te go ria Ze spo -
ły Re gio nal ne – do ro śli). Człon ko wie
ze spo łu za pre zen to wa li pro gram pt. „No -

mó wi ny”. Ich za an ga żo wa nie i ar ty stycz -
na wy obraź nia po zwo li ły uwia ry god nić
przed sta wie nie i od dać zgod nie z tra dy cją
du cha tam tych cza sów. Szcze gól nie ju ro -
rów za chwy ci ła gra ka siń skich sta ro stów,
któ rzy w bar dzo na tu ral ny spo sób przed -
sta wi li ty tu ło wą sce nę „no mó win”. 

Na si pra dzia do wie nie że ni li się
z mi ło ści, ale by li za le żni od wo li ro dzi -
ców. Ka żde we se le po prze dza ły tak
zwa ne „no mó wi ny”, gdzie oma wia no,
co ro dzi ce prze ka żą swo im dzie ciom
w po sa gu. Nie raz ta kie spo tka nia przy -
po mi na ły tar gi i kłót nie. Je że li ro dzi ce
nie do ga da li się, to od cho dzi li z ni czym,
a jak się do ga da li... to na wet za pra sza li

mu zy kę i się ba wi li – wiel kim skró cie
zwy cię ski pro gram au tor stwa Ma riu sza
So la rza w opra co wa niu An drze ja Cię -
ża dli ka opi su ją człon ko wie ze spo łu.

KA SI NIA NIE – ZA GÓR ZA NIE
zo sta li za kwa li fi ko wa ni do udzia łu
w Ma ło pol skim Kon kur sie Ob rzę dów,
Oby cza jów i Zwy cza jów Lu do wych
„Po gó rzań skie Go dy”, któ ry od bę dzie
się w Łu żnej w 2020 r. 

Suk ce sem mo że po szczy cić się rów -
nież ze spół re gio nal ny DO LI NA
MSZAN KI z Msza ny Gór nej, któ ry w tej
sa mej ka te go rii za jął III miej sce wraz
z na gro dą pie nię żną w wy so ko ści 600 zł.,
a w ka te go rii Mu zy ka Lu do wa – dzie cię -
ca – II miej sce i na gro dy rze czo we.

Ze spół re gio nal ny ŁO STO WIA -
NIE z Ło stów ki brał udział w dwóch
ka te go riach kon kur so wych. W ka te go -
rii Gru pa Śpie wa cza – dzie cię ca oraz
w ka te go rii Mu zy ka Lu do wa – mło -
dzie żo wa za jął II miej sca.

Wy ró żnie nie i oko licz no ścio wy upo -
mi nek w ka te go rii Mu zy ka Lu do wa
– mło dzie żo wa otrzy mał ze spół
OLS ZO WIA NIE z Ol szów ki. Do ce -
nie ni zo sta li ta kże w ka te go rii Gru pa

Gminne grupy 
na Limanowskiej 
Słazie
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Śpie wa cza, w któ rej OLS ZO WIAN KI
zdo by ły miej sca – II (do ro śli) i III (mło -
dzież), a gru pa dzie cię ca – III miej sce.

Z ko lei żeń ska gru pa śpie wa cza
z KGW Msza na Gór na (ka te go ria Gru -
pa Śpie wa cza – do ro śli) otrzy ma ła wy -
ró żnie nie i oko licz no ścio wy upo mi nek. 

Nie za bra kło rów nież in dy wi du al -
nych suk ce sów. W ka te go rii In stru men -
ta li sta I miej sce zdo był To biasz
Krzysz tof z Msza ny Gór nej (skrzyp ce);
tym sa mym zo stał przez Ko mi sję za -
kwa li fi ko wa ny do udzia łu w 54. Ogól -
no pol skim Kon kur sie Ga wę dzia rzy,
In stru men ta li stów, Dru żbów i Sta ro stów
We sel nych „Sa ba ło we Ba ja nia” w Bu -
ko wi nie Ta trzań skiej (sier pień 2020 r.).
Ja ko Ga wę dzia rze do ce nie ni zo sta li An -

drzej Cię ża dlik z Ka si ny Wiel kiej
(II miej sce) i Pa tryk Grzę dziak
z Msza ny Gór nej (III miej sce). W ka -
te go rii Mistrz i Uczeń wy ró żnie nie
i oko licz no ścio we upo min ki otrzy ma ły
Ka ta rzy na Klu ska i Ka ta rzy na Wa -
cła wik z Ol szów ki.

Fe sti wal Folk lo ry stycz ny „Li ma now -
ska Sła za” jest zna czą cym wy da rze niem
w ży ciu kul tu ral nym po wia tu li ma now -
skie go. Wzra sta ją ca z ro ku na rok licz -
ba uczest ni ków naj le piej świad czy
o war to ści i zna cze niu fe sti wa lu dla lo -
kal nych śro do wisk. For mu ła kon kur so -
wa słu ży ochro nie dzie dzic twa i je go
utrwa le niu oraz za cho wa niu to żsa mo ści.

Go spo da rzem Fe sti wa lu był Bur -
mistrz Mia sta Li ma no wa – Wła dy sław

Bie da, a Or ga ni za to rem Li ma now ski
Dom Kul tu ry. Fe sti wal wspar ło rów -
nież Sta ro stwo Po wia to we w Li ma no -
wej oraz Ma ło pol skie Cen trum Kul tu ry
SO KÓŁ w No wym Są czu. Spon so ra mi
fe sti wa lu by li: TYM BARK – MWS SP.
Z O. O. SP. K. oraz MRO ŻEK WIL -
HELM ELEK TRI CAL Za kład Elek tro -
in sta la cyj ny, Usłu gi Bu dow la ne.

DO RO TA BO RO WIEC

Na podstawie materiałów nadesłanych
do Urzędu Gminy Mszana Dolna oraz

protokołu komisji konkursowej.
Fot. Zespół Regionalny Kasinianie
– Zagórzanie, Zespół Regionalny

„Łostowianie”, ZZF Dolina Mszanki, KGW
Mszana Górna.



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 23

ROZMAITOŚCI

Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz -
nej od 1 lip ca przyj mu je wnio ski
o usta le nie pra wa do świad cze nia
wy cho waw cze go („500 plus”) oraz
świad czeń ro dzin nych na okres za -
sił ko wy 2019/2020. 

Od 1 lip ca pro gram Ro dzi na 500+ ob -
jął wszyst kie dzie ci do 18. ro ku ży cia bez
wzglę du na do chód ro dzi ny. Kry te rium
do cho do we upraw nia ją ce do za sił ku ro -
dzin ne go wy no si 674 zł w prze li cze niu
na oso bę, a w przy pad ku gdy człon kiem

ro dzi ny jest dziec ko le gi ty mu ją ce się
orze cze niem o nie peł no spraw no ści lub
orze cze niem o umiar ko wa nym al bo
o znacz nym stop niu nie peł no spraw no ści,
za si łek ro dzin ny przy słu gu je, je że li do -
chód ro dzi ny w prze li cze niu na oso bę al -
bo do chód oso by uczą cej się nie
prze kra cza kwo ty 764 zł.

Licz ba zło żo nych wnio sków w spra -
wie usta le nia pra wa do świad cze nia wy -
cho waw cze go w okre sie od 1 lip ca 2019
r. do 10 grud nia 2019 r. wy no si 2174,
z cze go 380 zo sta ło prze ka za nych

do Ma ło pol skie go Urzę du Wo je wódz kie -
go, na to miast licz ba zło żo nych wnio -
sków do ty czą cych świad czeń ro dzin nych
wy no si 1366, z cze go 142 zo sta ło prze -
ka za nych do Ma ło pol skie go Urzę du Wo -
je wódz kie go.

Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej
w Msza nie Dol nej w ra mach pro gra -
mu 500+ na pod sta wie wnio sków zło żo -
nych od lip ca 2019 r. wy pła cił
świad cze nia o łącz nej kwo cie
9 205 669,12 zł. Po mo cą zo sta ło ob ję -
tych 3217 dzie ci. Na pod sta wie wnio sków
do ty czą cych świad czeń ro dzin nych w li -
sto pa dzie 2019 r. wy pła co no świad cze nia
na kwo tę 693 580,44 zł. Za si łek ro dzin ny
na okres za sił ko wy 2019/2020 zo stał przy -
zna ny dla 2146 dzie ci.

GMIN NY OŚRO DEK 
PO MO CY SPO ŁECZ NEJ

Wsparcie dla rodzin
z naszej gminy

Od po cząt ku li sto pa da w Szko le
Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej
kon ty nu owa ne są lek cje ka li gra fii,
pro wa dzo ne przez bi blio te kar kę
Mo ni kę Piw ko -Bie niek. 

Mło dy mi „skry ba mi” są ucznio wie
kl. III, któ rzy po zna ją taj ni ki pi śmien nic -
twa na po zio mie pod sta wo wym po przez
ćwi cze nia wzor ców li ter nic twa – kur sy -
wy an giel skiej – cop per pla te. Ka żde go
z uczniów za opa trzo no w sta lów kę
w drew nia nej ob sad ce. Uczest ni cy
warsz ta tów w ra mach za jęć bę dą pró bo -
wać pi sać gę sim pió rem i szkla ną pi san -
ką, po zna ją też ró żne ro dza je sta ló wek.

– Za ję cia ka li gra fii ma ją na ce lu po -
moc dzie ciom w opa no wa niu po praw nej
gra fii pi sma oraz na uczyć ich cier pli wo -
ści – pod kre śla bi blio te kar ka. – Na si
ucznio wie ma ją oka zję rów nież po pra -
wiać szki ce ob raz ków przy go to wa nych
przez pro wa dzą cą, pro wa dzić wal kę
z klek sa mi, co spra wia im wiel ką fraj dę.

MO NI KA PIW KO -BIE NIEK

Skąd się biorą mistrzowie 
pięknego pisania?
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Są wy da rze nia tra gicz ne, któ re trze -
ba jak naj czę ściej przy po mi nać, by
ostrze ga ły i bu dzi ły zgro zę, a ta kże
świad czy ły o ce nie, ja ką za pła ci li na si
bli scy za umi ło wa nie oj czy zny i bez -
względ ną po sta wę wo bec oku pan tów
w cza sie II woj ny świa to wej.

Afi sze śmier ci*
Na zwi ska roz strze la nych 14 li sto pa -

da 1943 r. miesz kań ców Msza ny Dol -
nej zna la zły się na „Afi szach śmier ci”,
któ re ob wiesz cza ły li stę osób ska za -
nych na śmierć. Wię zio no ich w kra -
kow skim aresz cie na ul. Mon te lu pich
od 16 wrze śnia i 31 paź dzier ni ka 1943r.
po aresz to wa niach w Msza nie Dol nej.
Póź niej prze wie zio no ich do wię zie nia
w No wym Są czu. Na zwi ska osób ska -

za nych na roz strze la nie wy wie szo ne
by ły na ta bli cach w Msza nie Dol nej
i od czy ta ne przed eg ze ku cją. 

By li to:
n Aleksandrowicz Jan, lat 38 (kowal,

zam. przy ul. Sądowej) 
n Godziński Karol, lat 31 (urzędnik,

zam. przy ul. Kolejowej)
n Łabuz Stefan, lat 30 (kierowca

samochodu firmy C. Warchanek)
n Sianowski Marian, lat 37 (urzędnik,

zam. przy ul. Starowiejskiej)
n Skąpski Jerzy, lat 24 (student UJ,

zam. w Mszanie Dolnej,
a pochodzący z Krakowa))

n Stabrawa Stefan, lat 29 (student
prawa UJ, bratanek ks. Józefa
Stabrawy – proboszcza parafii
Mszana Dolna; zam. przy ul. Orkana)

n Stefaniak Marian, lat 34 (ogrodnik,
zam. w Rynku; w czasie okupacji
ukrywał się u hr. Marii Krasińskiej)

n Reyman Tadeusz, lat 25 (podchorąży,
lotnik; w czasie okupacji ukrywał się
u hr. Marii Krasińskiej) 

n Tomasik Jan, lat 24 (zam.
w Limanowej)

n Łabuz Józef, lat 25
n Tokarz Stanisław (zam. w Obidzy).

Wszy scy zgi nę li za oj czy znę w od wet
za li kwi da cję volks deut schy: Mi cha ła
Re me ra, kie row ni ka ka mie nio ło mu
w Ka si nie Wiel kiej, i Ja na Ko wal czy ka,
wój ta tej miej sco wo ści (10 osób
za śmierć Re ma ra, a jed na – za Ko wal -
czy ka) przez człon ków or ga ni za cji par -
ty zanc kiej „Mnich” z Msza ny Dol nej.
Po in ter wen cji żo ny Ja na Ko wal czy ka
na ge sta po w No wym Są czu, w dniu 23
grud nia 1943r. w Ka si nie Wiel kiej,
przed do mem wój ta, zo sta li roz strze la -
ni bez i mien ni gim na zja li ści. Po cho wa -
no ich w mo gi le w po bli żu miej sca
eg ze ku cji.

Chwa ła Bo ha te rom!

W tym ro ku przy pa da 76. rocz ni ca śmier ci 11 człon ków Ru chu Opo ru AK
Od dzia łu „Mnich” z Msza ny Dol nej, roz strze la nych 14 li sto pa da 1943 r.
w Ka si nie Wiel kiej (przez hi tle row ską eks pe dy cję SS) oraz roz strze la -
nych w dniu 23 grud nia 1943 r., rów nież w Ka si nie Wiel kiej, dzie wię ciu
bez i mien nych gim na zja li stów przy wie zio nych na miej sce zbrod ni z wię -
zie nia w No wym Są czu. 

Kondukt pogrzebowy ofiar egzekucji w Kasinie Wielkiej FOT. ZE ZBIORÓW A. KNAPCZYK

FOT. ZE ZBIORÓW A. KNAPCZYK

Kpt. Władysław Szczypka, dowódca
Oddziału MNICH (ur. w Mszanie Górnej)
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Ostat nią mo dli twę przed eg ze ku cja -

mi po pro wa dził ks. Jan Gi miń ski, miej -
sco wy wi ka riusz. 

Miesz kań cy Ka si ny Wiel kiej by li
przez hi tle row ców zmu sze ni do oglą da -
nia eg ze ku cji wy ko na nej przez plu ton
eg ze ku cyj ny SS w bra mie dwor skiej,
nie opo dal dro gi. Mi mo sta now cze go za -
ka zu Niem ców, aby ciał roz strze la nych
nie grze bać, Ka ta rzy na Ko wal czyk, z d.
Pi wo war ska, ra zem z Se ba stia nem
Skow ron kiem i Mar ci nem Śmiesz kiem,
prze nio sła zwło ki do swo jej piw ni cy
nad po to kiem „Młyn kow skim” i tam ich
po cho wa no. Wy ka za ła się nie zwy kłą
od wa gą. Na ra ża ła tym ży cie swo je
i swo jej ro dzi ny. 

Eks hu ma cja 
Cia ła po mor do wa nych do cze ka ły się

eks hu ma cji 21 kwiet nia 1945r. Po cho -
wa no ich uro czy ście we wspól nej mo -
gi le w cen tral nym miej scu cmen ta rza
pa ra fial ne go w Msza nie Dol nej (oprócz
zwłok Je rze go Skąp skie go, któ re go ro -
dzi na po cho wa ła na Cmen ta rzu Ra ko -
wic kim w Kra ko wie). Uro czy stość ta
by ła nie by wa łą ma ni fe sta cją pa trio tycz -
ną lud no ści Msza ny Dol nej i oko lic. 

30 wrze śnia 1943 r. w oko li cach Tur -
ba cza zgi nął kpt. Wła dy sław Szczyp ka,
do wód ca pierw sze go Od dzia łu AK
„Mnich”. On rów nież zo stał po cho wa -
ny we wspól nej mo gi le na mszań skiej
ne kro po lii.

Po mnik ofiar ozdo bio no rzeź ba mi
sym bo li zu ją cy mi mę czeń stwo na ro du
pol skie go i je go wal kę o wol ność.
W cen tral nej czę ści po mni ka umiesz -
czo no urnę z pro cha mi ofiar obo zu
kon cen tra cyj ne go w Oświę ci miu
– Brze zin ce wraz z zie mią spod ścia ny
śmier ci blo ku 11 obo zu. Od sło nię cie
po mni ka od by ło się 31 paź dzier ni -
ka 1948 r. Je go au to rem był ar ty sta
– rzeź biarz z Msza ny Dol nej
– Wła dy sław Ja nia. Ufun do wa ło go
spo łe czeń stwo Msza ny Dol nej, czcząc
w ten spo sób po mor do wa nych w la -
tach 1939–1945 przez oku pan ta hi tle -
row skie go mszań skich oby wa te li.

Hi sto rię eks hu ma cji zwłok w Ka si -
nie Wiel kiej oraz prze nie sie nia ich
do Msza ny Dol nej i bu do wy po mni ka
udo ku men to wał przed la ty Fran ci szek
Knap czyk:

„Sta ra niem Księ dza Sta ni sła wa Ko -
stur ka, wi ka re go w pa ra fii mszań skiej
od pierw szych lat oku pa cji nie miec kiej,
po wstał Ko mi tet, któ ry za cel swo jej dzia -
łal no ści przy jął eks hu ma cję zwłok ofiar
ter ro ru nie miec kie go, z ró żnych miejsc
tu tej sze go te re nu i ich zgro ma dze nie
w jed nej mo gi le na cmen ta rzu pa ra fial -
nym w Msza nie Dol nej. Po sta no wio no
przede wszyst kim prze nieść zwło ki ofiar
eg ze ku cji, prze pro wa dzo nej przez ge sta -
po w Ka si nie Wiel kiej w dniu 14 li sto pa -
da i 23 grud nia 1943 r.

Jak wy ni ka z za pi su w księ dze zgo nów
Urzę du Pa ra fial ne go w Ka si nie Wiel -
kiej, do ko na ne go przez Księ dza Ja na Gi -
miń skie go ad mi ni stra to ra Pa ra fii
Ka si na Wiel ka [jak wspo mi na ją miesz -

kań cy Ka si ny Wiel kiej Ka płan ten mo -
dlił się ze ska za ny mi przed eg ze ku cja mi]
– w dniu 21 kwiet nia 1945 r. do ko na no
eks hu ma cji z dwóch mo gił, znaj du ją -
cych się nie da le ko Ko ścio ła pa ra fial ne -
go, zwłok 19 Po la ków, bo ha te rów,
roz strze la nych w Ka si nie Wiel kiej przez
hi tle row ską eks pe dy cję S. S. /tzw. Ge sta -
po/. Zwło ki zo sta ły po grze ba ne
na cmen ta rzu w Msza nie Dol nej dnia 22
kwiet nia 1945 r. przez Księ dza In fu ła ta
Skal skie go, ad mi ni stra to ra pa ra fii
Msza na Dol na. 

Trum ny ze zwło ka mi za mor do wa -
nych przez nie miec kie go oku pan ta,
na fur man kach przy bra nych zie le nią,
w ol brzy mim kon duk cie po grze bo wym,
z udzia łem licz ne go du cho wień stwa

SKAN Z OPRACOWANIA HITLEROWSKIE AFISZE ŚMIERCI, STANISŁAW DĄBROWA-KOSTKA, KRAJOWA AGENCJA WYDAWNICZA W KRAKOWIE, 1983

Afisze śmierci 
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i pa ru ty się cy uczest ni ków, prze wie zio -
ne zo sta ły z Ka si ny Wiel kiej do Msza -
ny Dol nej.

Lud ność Ka si ny Wiel kiej od pro wa -
dzi ła zwło ki po mor do wa nych do gra ni -
cy z Msza na Dol ną, t. j. do Przy mia rek,
gdzie na stą pi ło uro czy ste ich przy ję cie
przez pa ra fian mszań skich z udzia łem
du cho wień stwa. By ła to wiel ka uro czy -
stość o cha rak te rze pa trio tycz nym.
Po raz pierw szy po wy bu chu II woj ny
świa to wej, dzwo ny ko ścio ła mszań skie -
go – swym do no śnym gło sem wi ta ły
ofia ry ter ro ru hi tle row skie go, spro wa -
dzo ne do Msza ny Dol nej. (…)

Cia ła po mor do wa nych po grze ba no
w zbio ro wej mo gi le, zlo ka li zo wa nej
w cen tral nej czę ści cmen ta rza mszań -
skie go, do któ rej prze nie sio no rów nież
zwło ki par ty zan tów po le głych, a po -
grze ba nych uprzed nio w in nych czę -
ściach cmen ta rza lub po za nim.

Z ini cja ty wy miej sco we go spo łe czeń -
stwa, w czy nie spo łecz nym, przy nie ma -
łym na kła dzie środ ków fi nan so wych
i przy po ko na niu du żych trud no ści ma -
te ria ło wych, na zbio ro wej mo gi le – wy -
bu do wa no oka za ły po mnik, dla
uczcze nia po le głych w wal ce i ofiar ter -
ro ru ger mań skie go.

Pro jek tan tem i wy ko naw cą po mni ka
był ar ty sta rzeź biarz, po cho dzą cy z tu tej -
sze go te re nu, a w War sza wie za miesz ka ły
– Wła dy sław Ja nia, syn Szy mo na i An ny,
za miesz ka łych w Słom ce.

Wśród wy mie nio nych na ta bli cach
są oso by roz strze la ne przez woj ska nie -
miec kie w pierw szych dniach oku pa cji,
oso by aresz to wa ne przez oku pan ta,
roz strze la ne lub za mę czo ne w obo zach
kon cen tra cyj nych oraz po le gli na tu tej -
szym te re nie par ty zan ci pol scy. (…)

W okre sie od eks hu ma cji zwłok
do zbio ro wej mo gi ły, do bu do wy po -
mni ka, na mo gi le po sta wio no krzyż
brzo zo wy z ta bli cą in for ma cyj ną”.

Dla upa mięt nie nia miej sca eg ze ku -
cji w Ka si nie Wiel kiej przed bu dyn -
kiem Szko ły Pod sta wo wej nr 1
w la tach 70. XX w. wy bu do wa no po -
mnik, któ ry w póź niej szym okre sie
uległ znisz cze niu. 

12 grud nia 2018r. w ko ście le pa ra -
fial nym p. w. Św. Mi cha ła Ar cha nio ła
w Msza nie Dol nej ks. pro boszcz Je rzy
Raź ny od pra wił mszę św. w in ten cji
po mor do wa nych przez Niem ców
w 1943 r. żoł nie rzy AK, któ rzy za oj -
czy znę od da li to, co mie li naj cen niej -
sze – wła sne ży cie. Ta kie uro czy ste

msze św. są od pra wia ne co pięć lat.
W na bo żeń stwach uczest ni czą przed -
sta wi cie le ro dzin ofiar.

Cześć ich pa mię ci!

Na podstawie dokumentów
i wspomnień Franciszka Knapczyka
opracował córka ANNA KNAPCZYK

Bi blio gra fia:
Franciszek Knapczyk „Wspomnienia
z okresu II wojny światowej z lat 1939 – 1945”
Stanisław Dąbrowa – Kostka „Hitlerowskie
Afisze Śmierci”, Krajowa Agencja
Wydawnicza w Krakowie, 1983 

*Afisze śmierci – Rozporządzenie
gubernatora GG Hansa Franka z dnia 2

października 1943 roku „O zwalczaniu
zamachów na niemieckie dzieło odbudowy

w Generalnym Gubernatorstwie”.
Sankcjonowało ono stosowanie kary śmierci

za wszelkie czyny uznane za wymierzone
w niemiecki ład.

Pomnik ofiar II wojny światowej zlokalizowany na cmentarzu parafialnym w Mszanie
Dolnej FOT. ZE ZBIORÓW A. KNAPCZYK

Pierwsza mogiła ofiar II wojny światowej
zlokalizowana na cmentarzu w Mszanie
Dolnej FOT. ZE ZBIORÓW A. KNAPCZYK
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8 li sto pa da, w Szko le Pod sta wo wej
Nr 3 w Ka sin ce Ma łej za koń czo no
cykl ob cho dów zwią za nych z Na ro do -
wym Świę tem Nie pod le gło ści. Kil ka
dni wcze śniej wszyst kie kla sy w ra -
mach za jęć z wy cho waw cą pro wa dzi -
ły dys ku sje na te mat dzie jów Pol ski. 

Uwiecz nie niem tych szkol nych dzia -
łań by ło wspól ne wy ko na nie ga zet ki kla -
so wej oraz czyn ny udział w ape lu
po świę co nym 101. rocz ni cy od zy ska nia
przez Pol skę Nie pod le gło ści. Uro czy -
stość roz po czę to od śpie wa niem Hym nu
Pań stwo we go o go dzi nie 11.11. O tej sa -
mej po rze uczy ni li to rów nież ucznio wie
in nych szkół w Pol sce. Tuż po aka de mii

chwi lą ci szy i za pa le niem zni czy pod po -
mni kiem nie pod le gło ścio wym uczczo no
pa mięć po le głych w obro nie oj czy zny.
Szcze gól nym punk tem uro czy sto ści był
wy jazd klas I i II wraz z wy cho waw cą
Aga tą Zię bą i Mo ni ką Piw ko -Bie niek
na cmen tarz pa ra fial ny, gdzie przy gro -
bie lo kal nych bo ha te rów za pa lo no zni -
cze, od mó wio no wspól ną mo dli twę
i wbi to bia ło -czer wo ne cho rą giew ki. 

– Na ro do we Świę to Nie pod le gło ści
ma jesz cze jed no dla nas wy jąt ko we zna -
cze nie – pod kre śla ją na uczy cie le z ka -
sin czań skiej „trój ki”. – Już od kil ku lat
mel du nek na Pla cu Pił sud skie go w War -
sza wie, pod czas głów nych ob cho dów
pań stwo wych, skła da po rucz nik Krzysz -
tof Na wa ra – ta ta jed ne go z na szych
uczniów.

AGA TA ZIĘ BA

Odwiedzili
groby
lokalnych
bohaterów
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19 li sto pa da w sa li ob rad Urzę du
Gmi ny Msza na Dol na wójt Bo le sław
Ża ba, za stęp ca wój ta Ka ta rzy na Szy -
biak oraz prze wod ni czą cy Ra dy Gmi -
ny Jan Cho rą gwic ki uro czy ście
wrę czy li sty pen dia na uko we oraz li -
sty gra tu la cyj ne wraz z dy plo ma -
mi 37 uczniom z gmin nych szkół
pod sta wo wych i gim na zjów. Sty pen -
dy ści otrzy ma li wy ró żnie nia za naj -
lep sze wy ni ki w na uce w ro ku
szkol nym 2018/2019. 

Na gro dy pie nię żne otrzy ma li ucznio -
wie o śred niej ocen co naj mniej 5,5 oraz
fi na li ści i lau re aci kon kur sów przed mio -
to wych szcze bla wo je wódz kie go i ogól -

no pol skie go. Wśród do ce nio nych
uczniów nie za bra kło i ta kich, któ rych
śred nia ocen jest bli ska 6,0. Je den ze
sty pen dy stów, uczeń szko ły pod sta wo -
wej w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Ra bie Ni żnej, ja ko je dy ny w gmi nie
uzy skał na wet mak sy mal ną śred nią.

Wójt Bo le sław Ża ba przed wrę cze -
niem na gród pod kre ślił, że zdo być śred -
nią 5,5 jest bar dzo trud no i osią ga ją ją
ucznio wie uzdol nie ni wszech stron nie,
a za cho wa nie wzo ro we ucznia jest ob li -
ga to ryj ne do otrzy ma nia sty pen dium. 

– Nie któ rzy z was w tym ro ku otrzy -
ma ją sty pen dium po raz dru gi. Je stem
z te go bar dzo dum ny! – do dał go spo darz
gmi ny Msza na Dol na. – Po zwo li ła na to

zmia na re gu la mi nu: chcie li by śmy bo -
wiem na gra dzać wa sze osią gnię cia
na bie żą co. Po sta ra li śmy się rów nież,
aby przy zna wa ne na gro dy by ły zró żni -
co wa ne, w za le żno ści od za kre su na -
ucza nia – in ne dla klas młod szych, in ne
dla star szych. Są dzę, że sty pen dia na -
uko we sta no wią wy ró żnie nie za trud
i wy si łek wło żo ny w osią gnię cie wy so -
kich wy ni ków w na uce, a ich otrzy ma nie
sta no wi mo ty wa cję do od no sze nia dal -
szych suk ce sów.

Spo tka nie by ło oka zją do zło że nia
przez wła dze gmi ny ży czeń i gra tu la cji.
Sło wa po win szo wań po pły nę ły za rów -
no do sa mych na gro dzo nych, jak i ich
ro dzi ców. MAŁ GO RZA TA LU PA

Stypendia dla
najzdolniejszych

„Okres mło do ści jest bo wiem cza sem szcze gól nie in ten syw ne go od kry wa nia
ludz kie go „ja” – i zwią za nych z nim wła ści wo ści oraz uzdol nień”.

ŚW. JAN PA WEŁ II
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Sto wa rzy sze nie Łę to wia nie zre ali -
zo wa ło za da nie pu blicz ne pn.
„Zdro wo i spor to wo”, fi nan so wa ne
ze środ ków po zy ska nych w dro dze
otwar te go kon kur su ofert z Urzę du
Gmi ny Msza na Dol na w wy so ko ści
pię ciu ty się cy zło tych.

W okre sie od mar ca do czerw ca prze -
pro wa dzo no za ję cia re kre acyj no -ru cho -
we dla naj młod szych miesz kań ców wsi.
Do pro jek tu zgło si ło się 70 dzie ci (przed -
szko la ków i uczniów edu ka cji wcze -
snosz kol nej). Za ję cia spor to we od by wa ły
się w Szko le Pod sta wo wej w Łę to wem.
Re ali za cją pro jek tu za ję ła się Pa try cja
Swach ta, za wod nicz ka ka dry na ro do wej
w bie gach nar ciar skich, zdo byw czy ni 12
me da li Mi strzostw Pol ski oraz uczest -
nicz ka Mi strzostw Świa ta Ju nio rów
w Es to nii (2011) i w Tur cji (2012) w nar -
ciar stwie kla sycz nym. Pa try cja po za koń -
cze niu ka rie ry spor to wej (ukoń czy ła
AWF w Kra ko wie) sku pi ła się na pra cy
ja ko tre ner i me na ger spor tu.

– Po mi mo iż za ję cia od by wa ły się po -
za lek cja mi, dzie ci bar dzo chęt nie w nich
uczest ni czy ły – pod su mo wu je tre ner ka.
– Fre kwen cja by ła bar dzo wy so ka.
W tak cie trwa nia za jęć w młod szych gru -
pach sku pi łam się głów nie na tre nin gu

ogól no ro zwo jo wym, wpro wa dza jąc gry
i za ba wy ru cho we oraz ró żne go ty pu to -
ry prze szkód. W star szych gru pach pra -
co wa łam nad zwin no ścią, ko or dy na cją
ru cho wą, szyb ko ścią i si łą, wpro wa dza -
jąc nie wiel ką ry wa li za cję w za ba wach
dru ży no wych. Pod ję łam rów nież na ukę
pod sta wo wych gier ze spo ło wych ta kich
jak: pił ka no żna, ko szy ków ka i siat ków -
ka. To bar dzo wa żne, aby już od naj -
młod szych lat wpa jać dzie ciom isto tę
spor tu w ży ciu ka żde go czło wie ka. Sport
to zdro wie, trze ba o tym pa mię tać – do -
da je bie gacz ka nar ciar ska.

Po za koń cze niu pro jek tu, ka żde
dziec ko otrzy ma ło dy plom uczest nic twa
w za ję ciach oraz ma ły upo mi nek.

W ra mach pro jek tu rów nież dla do -
ro słych za pla no wa no ak tyw ny spo sób
spę dza nia wol ne go cza su. W okre sie
od lu te go do lip ca zor ga ni zo wa no za ję -
cia fit ness dla miesz ka nek Łę to we go
i oko lic. Od by wa ły się one dwa ra zy
w ty go dniu, rów nież w sa li gim na stycz -
nej Szko ły Pod sta wo wej w Łę to wem.
W za ję ciach uczest ni czy ło od 5 do 15
ko biet. Sys te ma tycz ne ćwi cze nia przy -
czy ni ły się do po pra wy spraw no ści fi -
zycz nej, a wspól ne spo tka nia mia ły
wpływ na in te gra cję. Za ję cia dla do ro -
słych pro wa dzi ła Elżbie ta Sto żek – pro -

fe sjo nal na tre ner ka fit ness i tre ner ka per -
so nal na.

– By ły to tre nin gi dla osób zdro wych
nie mal na ka żdym eta pie za awan so wa -
nia – pod kre śla tre ner ka. – Ćwi cze nia
by ły tak ska lo wa ne, aby by ły bez piecz -
ne dla osób po cząt ku ją cych oraz dla
bar dziej za awan so wa nych. Za ję cia by -
ły bar dzo uroz ma ico ne, za pla no wa łam
ró żne ro dza je tre nin gów: wzmac nia ją -
ce oraz mo de lu ją ce ca łą syl wet kę, ae -
ro bo we, ta kie po pra wia ją ce na szą
kon dy cję i spa la ją ce ka lo rie, in ter wa ło -
we, mie sza ne, aż do spo koj niej szych,
roz cią ga ją cych i roz luź nia ją cych na sze
cia ło. Od wie dza li nas na wet pa no wie.
W tre nin gu cho dzi o to, że dzię ki nie mu
nie tyl ko je ste śmy zdrow si i kształ tu je -
my atrak cyj ne cia ło, po pra wia nam się
też sa mo po czu cie, wzra sta pew ność sie -
bie. Tre ning kształ tu je nie tyl ko cia ło,
ale i cha rak ter. Kto ćwi czy, ten wie
o czym mo wa. A przy oka zji by ła mo żli -
wość spo tkać się i w mi łym to wa rzy -
stwie spę dzić czas w ra mach od skocz ni
od dnia co dzien ne go – czas dla sie bie.
Dzię ku ję za mo żli wość pro wa dze nia
tych za jęć. By ła to dla mnie przy jem -
ność i za szczyt. 

– Dzię ku je my oso bom pro wa dzą cym
za ję cia spor to we za cie ka we ćwi cze nia
i mi łą at mos fe rę oraz dy rek tor Szko ły
Pod sta wo wej w Łę to wem za umo żli wie -
nie pro wa dze nia za jęć i udo stęp nie nie
sa li gim na stycz nej – wy ra zy wdzięcz -
no ści prze ka zu ją or ga ni za to rzy i uczest -
ni cy za jęć.

BAR BA RA TRO MI CZAK
Sto wa rzy sze nie Łę to wia nie

W Łę to wem ży ją
zdro wo i spor to wo
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Po mi mo trud nych wa run ków at mos -
fe rycz nych za pro sze ni go ście ko lej ny
raz nie za wie dli.

Spo tka nie roz po czę to wspól ną mo -
dli twą pod czas mszy świę tej, któ rą od -
pra wił ks. Bo gu sław Bo rek – wi ka riusz
pa ra fii Ka si na Wiel ka. Opra wę li tur -
gicz ną eu cha ry stii przy go to wa ła Scho la
„So li Deo”.

Ze bra nych go ści po wi ta ła dy rek tor
Ze spo łu Szko ły i Przed szko la nr 1
w Ka si nie Wiel kiej Ja ni na Zie mia nin. 

– Swo ją obec no ścią za szczy ci li nas:
Mie czy sław Ury ga – sta ro sta li ma now -

ski, Bo le sław Ża ba – wójt gmi ny Msza -
na Dol na, Bo le sław Ja nia – rad ny po -
wia tu li ma now skie go oraz Zbi gniew
Ja rosz – dy rek tor Szko ły Pod sta wo wej
nr 2 w Ka si nie Wiel kiej – in for mu ją or -
ga ni za to rzy uro czy sto ści.

Ucznio wie kla sy dru giej przy wi ta li
ze bra nych skocz ny mi, ka siń ski mi przy -
śpiew ka mi. Wy cho wan ko wie z SOSW
w Do brej za pre zen to wa li spek takl pt.
„Dwie Do rot ki”. Jak co ro ku, ak to rzy
za uro czy li wi dow nię swo ją grą, barw -
ny mi stro ja mi i wspa nia łą de ko ra cją.
Wy so ki po ziom pre zen ta cji sztu ki

świad czy o wiel kim za an ga żo wa niu
i współ pra cy wszyst kich pra cow ni ków
tej pla ców ki.

Spo tka nie uświet nił wy stęp ze spo łu
„Skrzy dla nie” ze Skrzy dl nej. Re gio nal -
ne me lo die po ry wa ły do tań ca i wspól -
nej za ba wy. 

W trak cie uro czy sto ści wszyst kim
dzie ciom wrę czo no upo min ki przy go to -
wa ne dzię ki ofiar no ści dar czyń ców.
Przed sta wi ciel ki Ko ła Go spo dyń Wiej -
skich z Ka si ny Wiel kiej „Za gó rzan ki”
ob da ro wa ły nie peł no spraw nych go ści
upie czo ny mi przez sie bie i wła sno ręcz -
nie ozdo bio ny mi pier ni ko wy mi ser ca mi.

Pysz ny obiad i słod kie ła ko cie z wiel -
kim za an ga żo wa niem, jak co ro ku, przy -
go to wa li ro dzi ce uczniów z Ze spo łu
Szko ły i Przed szko la nr 1 w Ka si nie
Wiel kiej przy wspar ciu za przy jaź nio -
nych osób z Ze spo łu Szko ły i Przed -
szko la nr 2.

Wspa nia łą, słod ką nie spo dzian ką,
po raz ko lej ny, był prze pysz ny, oka za ły
tort rę ki ka siń skie go mi strza – cu kier ni -
ka Bo le sła wa Ja ni.

W go rą cej i ser decz nej at mos fe rze nie
za bra kło też dla ochło dy lo do we go de se ru.

– Wzo ro wo z em pa tii i wra żli wo ści eg -
za min zda li na si ucznio wie i ab sol wen ci,
któ rzy w cha rak te rze wo lon ta riu szy po raz

Uśmiech integracji

– Kie dy śmie je się dziec ko – śmie je się ca ły świat – pod ta kim ha słem w Ze -
spo le Szko ły i Przed szko la nr 2 w Ka si nie Wiel kiej od by ło się ko lej ne, ósme
już spo tka nie in te gra cyj ne osób nie peł no spraw nych wraz z ro dzi na mi z te -
re nu gmi ny Msza na Dol na i po wia tu li ma now skie go, wy cho wan ków Spe -
cjal ne go Ośrod ka Szkol no -Wy cho waw cze go w Do brej, oraz uczniów szko ły
pod sta wo wej w Ka si nie Wiel kiej. Głów nym or ga ni za to rem te go rocz ne go
spo tka nia by li: dy rek cja, na uczy cie le i ro dzi ce uczniów Ze spo łu Szko ły
i Przed szko la nr 1 w Ka si nie Wiel kiej, przy wspar ciu wój ta Msza ny Dol nej
Bo le sła wa Ża by. Ho no ro wym pa tro na tem uro czy stość ob jął sta ro sta li ma -
now ski Mie czy sław Ury ga. 
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Ró żne są me to dy i for my na ucza -
nia. Wa żne jest jed nak to że by na -
uka od by wa ła się przez
do świad cza nie, ob ser wa cję czy
też, a ra czej przede wszyst kim,
przez dzia ła nie.

Na uczy cie le Szko ły Pod sta wo wej
nr 3 w Ka sin ce Ma łej w cią gu ro ku
szkol ne go sta ra ją się za pra szać jak naj -
wię cej go ści pra cu ją cych w ró żnych
dzie dzi nach za wo do wych, czę sto z za -
po mnia nych i za ni ka ją cych już rze miosł,
że by ucznio wie na no wo mo gli po znać
to, co daw niej wy ko ny wa li ich dzia do -
wie oraz usza no wać trud ka żdej pra cy.

Tym ra zem w pla ców ce na Za gród -
cu go ści li: po rucz nik Krzysz tof Na wa -
ra z Wy dzia łu Od wo do we go
Kar pac kie go Od dzia łu Stra ży Gra nicz -
nej oraz Jan Cie żak – eme ry to wa ny gór -
nik Ślą skiej Ko pal ni. Za rów no pierw szy
jak i dru gi gość opo wia da li o spe cy fi ce
swo jej pra cy, za gro żeń z niej pły ną cych,
za de mon stro wa li swo je stro je ga lo we
oraz po ka za li, z czym mu szą się zmie -
rzyć w swo jej pra cy i ja kie wy ko rzy stać
do te go przed mio ty.

Po rucz nik Krzysz tof Na wa ra wy gło -
sił swo ją pre lek cję 3 grud nia 2019 r.

– to ko lej ny ak cent ob cho dzo nych
przez na szą szko łę za dań wy ni ka ją cych
z po sta wy pa trio tycz nej i sza cun ku wo -
bec Oj czy zny; Jan Cie żak na to miast
przy je chał z oka zji świę ta „Bar bór ki”,
już daw no za po mnia nej u nas uro czy -
sto ści ob cho dzo nej na cześć wszyst kich
gór ni ków – in for mu ją na uczy cie le z ka -
sin czań skiej „trój ki”.

Po go dzin nej pre lek cji po łą czo nej
z oglą da niem fil mów do ku men tu ją -
cych pra cę pre le gen tów dzie ci za da wa -
ły py ta nia, któ rym nie by ło koń ca…

Kto wie, mo że i ktoś z za cie ka wio -
nych chłop ców pój dzie w śla dy na -
szych go ści? – za sta na wia ją się
wy cho waw cy. War to jesz cze do dać, że
oby dwaj pa no wie po cho dzą z Za gród -
ca; tym bar dziej cie szy fakt i roz pie ra
nas du ma z te go, że swo ją po sta wą
i za an ga żo wa niem w pra cy za słu ży li
się dla na szej Oj czy zny.

Ser decz nie dzię ku je my za spo tka nie
z na mi i ży czy my si ły i zdro wia do dal -
szej pra cy za wo do wej oraz wie lu do -
brych chwil spę dzo nych w gro nie
ro dzin nym – ży cze nia prze ka zu je ca ła
spo łecz ność szko ły z Za gród ca.

AGA TA ZIĘ BA 
wraz z wy cho wan ka mi (kl. I i II)

Uczenie przez doświadczenie

ko lej ny współ uczest ni czy li w or ga ni za cji
i prze bie gu ca łe go so bot nie go spo tka nia
– z du mą do da ją or ga ni za to rzy. – Nad -
rzęd nym ce lem na szej uro czy sto ści jest in -
te gra cja jej uczest ni ków, a ta kże
wy mia na do świad czeń mię dzy opie ku na -
mi osób nie peł no spraw nych. To wspól ne
spo tka nie udo wod ni ło po raz ko lej ny, jak
wa żną ro lę od gry wa in te gra cja dla ro dzin
osób z pro ble ma mi nie peł no spraw no ści.
Wspól nie spę dzo ny czas upły nął w bar dzo
ra do snej i ser decz nej at mos fe rze. Ma my
na dzie ję, że uda ło nam się wy wo łać
uśmiech na twa rzach naj wa żniej szych go -
ści i że spo tka my się znów za rok.

Jak w po przed nich la tach, tak i tym
ra zem, nie za wio dła ofiar ność i życz li -
wość lu dzi, dla któ rych uśmiech dziec ka
jest naj więk szą na gro dą. Świa do mość
ofia ro daw ców z ra do ści, ja kie nie sie
ocze ki wa nie osób nie peł no spraw nych
na co rocz ne wspól ne spo tka nie spra wia,
iż sze rzej i bez in te re sow niej otwie ra ją
się ich do bre ser ca.

– Dzię ku je my więc ser decz nie wszyst -
kim tym, któ rzy w ja ki kol wiek spo sób przy -
czy ni li się do te go, aby po raz ko lej ny
od by ła się ta wy jąt ko wa uro czy stość. Wy -
ra zy wdzięcz no ści wszyst kim ofia ro daw -
com zo sta ną prze ka za ne w for mie
pi sem nej – za pew nia ją ka si nia nie. – Wszy -
scy je ste śmy anio ła mi z jed nym skrzy dłem:
Mo że my la tać tyl ko wte dy, gdy obej mu je -
my dru gie go czło wie ka – po wta rza ją
za Bru no Fer re ro. EWA ŚLA GA

HE LE NA WRZE CIO NEK
AN NA CY GAL-MA SU LIK

TE RE SA KIC MAL
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Pod ta kim ha słem od był się te go -
rocz ny, czwar ty już Gmin ny Prze -
gląd Pie śni Pa trio tycz nej
i Żoł nier skiej. Im pre zę, któ rej ce lem
jest utrwa le nie pa mię ci hi sto rycz -
nej, mu zycz na za ba wa i uczcze nie
Świę ta Nie pod le gło ści, po raz
pierw szy zor ga ni zo wa no w Ze spo le
Szko ły i Przed szko la w Ol szów ce.

„Są w hi sto rii na ro du chwi le wiel -
kich zwy cięstw i bo le snych klęsk,
trium fów i po ra żek, mo men tów pod nio -
słych i tra gicz nych. Ma ją one swo je
miej sce w hi sto rii, ale ta kże w ser cu
po etów i kom po zy to rów, w ser cu zwy -
kłych lu dzi, na uli cach miast i wsi,
wszę dzie tam, gdzie two rzą się i ży ją
pie śni i pio sen ki. A prze cież wła śnie
pieśń, pio sen ka, dum ka, ku plet to te
prze ja wy spon ta nicz nej twór czo ści
i wra żli wo ści, któ rych nikt i nic nie jest
w sta nie wy ma zać z na szych śpiew ni -
ków, na szej pa mię ci i na szych serc.
Prze ka zy wa ne z po ko le nia na po ko le -
nie sta no wią o na szej to żsa mo ści, cią -
gło ści na szej tra dy cji, nie prze mi ja ją cej
po trze bie pięk na, wzru sze nia i uśmie -

Pa mięć w nas wiecz nie trwa
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chu…” – tak Ni na Te ren tiew na pi sa ła
w przed mo wie do „Śpiew ni ka Po la ka”
wy da ne go przez ZHP. Ta ka też de wi -
za przy świe ca ła uczest ni kom i or ga ni -

za to rom IV Gmin ne go Prze glą du Pie śni
Pa trio tycz nej i Żoł nier skiej 26 li sto pa da. 

Uro czy ste go otwar cia im pre zy do ko -
na ła dy rek tor szko ły Ur szu la Rzep ka, któ -

ra przy wi ta ła przy by łych go ści oraz
wszyst kich po zo sta łych wi dzów. Na prze -
glą dzie obec ni by li: wójt Msza ny Dol nej
Bo le sław Ża ba, wi zy ta tor Ku ra to rium
Oświa ty Adam Skwar ło, dy rek to rzy
gmin nych szkół pod sta wo wych, pro -
boszcz pa ra fii ks. Sta ni sław Ka sprzak,
rad na Ol szów ki Jo lan ta Mar dausz, kie -
row nik Bi blio te ki Pu blicz nej w Ol szów -
ce Te re sa Po ta czek oraz na uczy cie le
i opie ku no wie grup.

Prze gląd roz po czę to pio sen ką „Pa mięć
w nas…” w wy ko na niu go spo da rzy im -
pre zy. Na stęp nie na sce nie za pre zen to wa li
się so li ści i ze spo ły. Wy stą pi li ucznio wie
pu blicz nych szkół pod sta wo wych w: Ol -
szów ce, Ka sin ce Ma łej, Ka si nie Wiel kiej,
Gli snem, Ra bie Ni żnej, Msza nie Gór nej,
Lu bo mie rzu, Łę to wem, Ło stów ce. Swój
wy stęp miał rów nież Chór Świę to jań ski
oraz Ze spół Re gio nal ny „Ol szo wia nie”.
Im pre zę po pro wa dzi ły: Wio let ta Kraus
i Agniesz ka Na wie śniak.

Wi dzo wie mie li oka zję po słu chać
zna nych, ale też wie lu za po mnia nych
oraz zu peł nie no wych pie śni pa trio tycz -
nych i żoł nier skich, jak: „Roz kwi ta ły
pą ki bia łych róż”, „Sza ra pie cho ta”,
„War sza wo ma”, „Bia ły Krzyż”, „Sza ry
mun dur” czy „Mo dli twa obo zo wa”.

Uczest ni cy prze glą du, a ta kże dy -
rek to rzy szkół ode bra li po dzię ko wa -
nia oraz sta tu et ki. Na wszyst kich
uczest ni ków cze kał po czę stu nek przy -
go to wa ny przez Ra dę Ro dzi ców, dzia -
ła ją ca przy ZSiP w Ol szów ce. 

JU STY NA KU BO WICZ
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Wójt Gmi ny Msza na Dol na za wia da mia, że 29 li sto pa da
Ra da Gmi ny pod ję ła no wą uchwa łę w spra wie opła ty
za od biór i go spo da ro wa nie od pa da mi ko mu nal ny mi. 

Zmie nio ny zo stał rów nież po dział go spo darstw do mo wych
ze wzglę du na ilość osób za miesz ku ją cych w go spo dar stwie.
No we staw ki opłat są na stę pu ją ce:

– przy se lek tyw nej zbiór ce od pa dów:
• 18 złotych/miesięcznie od gospodarstwa jednoosobowego
• 36 złotych/miesięcznie od gospodarstwa dwuosobowego 
• 56 złotych/miesięcznie od gospodarstwa domowego trzyosobowego
• 75 złotych/miesięcznie od gospodarstwa domowego czteroosobowego

i więcej

Opła ta od go spo dar stwa do mo we go zwięk sza się 100%
w przy pad ku stwier dze nia, że od pa dy zo sta ły zgro ma dzo ne
w spo sób nie se lek tyw ny.

Dla nie ru cho mo ści wy ko rzy sty wa nych na ce le re kre acyj -
no -wy po czyn ko we oraz dla firm staw ki nie ule gły zmia nie.

***
Jed no cze śnie in for mu je my o zmia nie ter mi nów od bio ru od -

pa dów ko mu nal nych z po szcze gól nych miej sco wo ści. Szcze -
gó ło wy plan wy wo zu śmie ci w ro ku 2020 za pre zen to wa no
w ta be li. Uprzej mie pro si my o za po zna nie się z har mo no gra -
mem wy wo zu od pa dów i nie wy sta wia nie od pa dów po -
za usta lo nym dla so łectw ter mi nem od bio ru.

MAR TA CZYSZ CZOŃ
Inspektor ds. gospodarki komunalnej

Nowe stawki za odbiór i gospodarowanie
odpadami komunalnymi w roku 2020

Już w po ło wie 2020 ro ku w Msza nie
Gór nej po wsta nie Śro do wi sko wy
Dom Sa mo po mo cy. Bę dzie to
ośro dek wspar cia dla osób peł no -
let nich z za bu rze nia mi psy chicz ny -
mi oraz nie peł no spraw no ścią
in te lek tu al ną, miesz ka ją cych na te -
re nie Gmi ny Msza na Dol na. 

Z ośmio go dzin nych za jęć na te re nie
ŚDS mo gą ko rzy stać w sys te mie co -
dzien nym uczest ni cy, tj. oso by za kwa -
li fi ko wa ne na pod sta wie de cy zji
ad mi ni stra cyj nej wy da nej przez Kie -
row ni ka Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy
Spo łecz nej w Msza nie Dol nej.

Pla no wa na licz ba uczest ni ków
Śro do wi sko we go Do mu Sa mo po mo -
cy w Msza nie Gór nej to 40 osób.
Uczest ni cy mo gą prze by wać w ośrod -
ku wspar cia i ko rzy stać z opie ki
przez 8 go dzin dzien nie, w dni ro bo -
cze – od po nie dział ku do piąt ku.

Śro do wi sko wy Dom Sa mo po mo cy
jest pla ców ką dzien ne go po by tu prze zna -

czo ną dla osób prze wle kle, psy chicz nie
cho rych oraz dla osób upo śle dzo nych
umy sło wo w stop niu głę bo kim, znacz -
nym i umiar ko wa nym, a ta kże osób
z lek kim upo śle dze niem umy sło wym,
gdy jed no cze śnie wy stę pu ją in ne za bu -
rze nia, zwłasz cza neu ro lo gicz ne. 

Uczest ni cy bę dą mo gli sko rzy stać
mię dzy in ny mi z tre nin gów: hi gie nicz ne -
go, po rząd ko we go, ku li nar ne go, fi nan so -
we go, sa mo dziel ne go za miesz ka nia,
umie jęt no ści spo łecz nych, usa mo dziel -
nie nia, ko rek cyj no -kom pen sa cyj ne go
i umie jęt no ści spę dza nia cza su wol ne go.

W ŚDS pla nu je się zor ga ni zo wa nie pra -
cow ni, np.: te atral no -mu zycz nej, flo ry -
sty ki i rę ko dzie ła, pla stycz nej, ku li nar nej,
kom pu te ro wej, dzien ni kar skiej. Z pew -
no ścią nie za brak nie za jęć ru cho wych,
ak ty wi za cji za wo do wej, te ra pii spe cja -
li stycz nej tj.: pe da go gicz no -lo go pe -
dycz nej, mu zy ko te ra pii, po mo cy
psy cho lo gicz nej i edu ka cji zdro wot nej.
W ra mach in te gra cji or ga ni zo wa ne bę -
dą wy jaz dy do in nych ośrod ków wspar -
cia, na fe sty ny, spar ta kia dy, do sa na to riów,
ki na, te atru czy do re stau ra cji.

Oso by Za in te re so wa ne uczest nic -
twem w Śro do wi sko wym Do mu Sa -
mo po mo cy w Msza nie Gór nej bądź
ich opie ku no wie pro sze ni są o kon -
takt z Gmin nym Ośrod kiem Po mo cy
Spo łecz nej w Msza nie Dol nej w ce lu
zło że nia de kla ra cji udzia łu w ośrod -
ku wspar cia. Otrzy ma ją tam szcze -
gó ło we in for ma cje o kry te riach
i for mal no ściach zwią za nych z przy -
ję ciem do ŚDS.

IZA BE LA MA LEC, kie row nik GOPS

Ważna informacja dla osób chcących
korzystać ze Środowiskowego Domu
Samopomocy w Mszanie Górnej



HARMONOGRAM – GMINA MSZANA DOLNA 2020



36 NASZA GMINA GRUDZIEŃ 2019 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

PRACE PLASTYCZNE WYRÓŻNIONE W GMINNYM
ETAPIE KONKURSU NO PROMIL – NO PROBLEM 2019

Gabriela Oleksy, kl. VII SP w Glisnem

Marcelina Blecharczyk, kl. VI SP w GlisnemMar ty na Hu do mięt, kl. 3 ZSiP w Ol szów ce


